
 
 
 

 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 
Obor učitelství pro mateřské školy (kombinovaná forma) 

 

 
 
 
 
 
 
 

ADAPTACE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU NA ŠKOLE 
V PŘÍRODĚ 

 
Bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí bakalářské práce:                                                         Vypracovala: 
PhDr. Olga Vaněčková                                                         Ivana Nováková 
 

České Budějovice, 2013 
 
 
 
 



PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalá skou práci jsem vypracovala samostatn pouze s použitím

pramen a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s §47b zákona .111/1998 Sb. v platném zn ní souhlasím se zve ejn ním své

bakalá ské práce a to v nezkrácené podob elektronickou cestou ve ve ejn  p ístupné

ásti databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou v eských Bud jovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifika ní práce. Souhlasím s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona . 111/1998 Sb. zve ejn ny

posudky školitele a oponent práce i záznam o pr b hu a výsledku obhajoby

kvalifika ní práce. Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika ní práce

s databází kvalifika ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifika ních prací a systémem na odhalování plagiát .

V eských Bud jovicích 30. 3. 2013
Ivana Nováková

………………..



Pod kování

Ráda bych tímto pod kovala mé vedoucí práce PhDr. Olze Van kové za odborné

vedení, cenné rady, laskavý p ístup a podporu p i zpracování bakalá ské práce.



ABSTRAKT

Cílem této práce je zjistit, jak probíhá adaptace d tí p edškolního v ku p i pobytu

na škole v p írod . Diagnostikovat vzniklé potíže, které mohou nastat a ovliv ovat

chování d tí. Zam it se na to, jak t mto problém m p edcházet, i je alespo

eliminovat. Teoretická ást p edstavuje prost edí školy v p írod s vymezením hlavního

p ínosu tohoto typu za ízení. Další ást je v nována stru né charakteristice p edškolního

období a jeho vývojovým specifik m. Záv r je zam en na adapta ní proces, jeho

formy, potíže a initele, kte í jej ovliv ují. V praktické ásti bylo provedeno výzkumné

šet ení pro ur ení nej ast jších potíží adaptace p i delším pobytu mimo domov,

stanovení jak jim p edcházet, i je alespo eliminovat. Použita byla metoda rozhovoru

a analýza záznam po ízených z tém ro ního pozorování d tí na škole v p írod .

KLÍ OVÁ SLOVA:

adaptace, pot eby, prost edí, p edškolní v k, stres, škola v p írod , temperament



ABSTRACT

The aim of this disertation is to find out, how children of pre-school age integrate into

a school in countryside. It is also to identify existing complications, which can interfere

and affect the childern’s behaviour in this environment, to focus on avoiding

or eliminating these problems. The theoretical part is aimed at describing the camp’s

environment with focus being on the benefits to its attendees. The next stage is devoted

to outlining the broad characteristics of the pre-school period and it’s development plan.

The summary describes the adaptation process, its forms, issues and any influencing

factors. The practical part is focused on the research made for finding out the most

common issues within adaptation whilst spending long periods of time away from

home, how to avoid them, or at least eliminate them. A method of discussion

and analysis of documentation was used based on a yearly observation of the children

in the school in countryside.

KEY WORDS:

adaptation, needs, environment, pre-school age, stress, youth camp, temperament.



6

OBSAH

Úvod.............................................................................................................................7
I. TEORETICKÁ ÁST ...............................................................................................9
1 Škola v p írod ....................................................................................................10

1.1 Význam školy v p írod ...............................................................................11
1.2 Historie škol v p írod u nás ........................................................................12
1.3 Školy v p írod dnes ....................................................................................13
1.4 Typy škol v p írod ......................................................................................14

2 P edškolní v k.....................................................................................................15
2.1 Somatická stránka vývoje ............................................................................16
2.2 Kognitivní vývoj..........................................................................................16
2.3 Emo ní vývoj a socializace ..........................................................................17

3 Adaptace .............................................................................................................18
3.1 Faktory ovliv ující pr b h adaptace d tí na nové prost edí ..........................19

3.1.1 Vnit ní initelé .....................................................................................19
Temperament ......................................................................................................20
Pot eby................................................................................................................21
Zralost, zp sobilost a p ipravenost na déletrvající pobyt mimo domov ................23
3.1.2 Vn jší initelé ......................................................................................24
Rodina.................................................................................................................24
Prost edí školy.....................................................................................................25
T lesná pohoda....................................................................................................27
Duševní pohoda...................................................................................................27

3.2 Adapta ní problémy d tí p edškolního v ku ................................................28
Maladaptivní projevy...........................................................................................29
Nej ast jší adapta ní potíže.................................................................................30

3.3 Možnosti prevence adapta ních problém ....................................................31
4 Shrnutí teoretické ásti ........................................................................................32
II. PRAKTICKÁ ÁST ..............................................................................................33
5 Cíl výzkumu a výzkumné otázky.........................................................................34
6 Výzkumný soubor a jeho charakteristika .............................................................35
7 Metodika .............................................................................................................37

7.1 Metody získávání dat ...................................................................................37
7.1.1 Pozorování...........................................................................................38
P íprava pozorování, stanovení otázek.................................................................39
Písemné zpracování a analýza pozorovaných jev ...............................................40
Shrnutí výsledk , získaných prost ednictvím pozorování a diskuze .....................44
7.1.2 Rozhovor .............................................................................................44
Písemné zpracování rozhovoru a analýza jednotlivých odpov dí .........................46
Záv re né shrnutí výsledk získaných prost ednictvím rozhovoru a diskuze .......51

Záv r ..........................................................................................................................55
Seznam použité literatury: ...........................................................................................57
Seznam tabulek ...........................................................................................................59
Seznam obrázk ..........................................................................................................59
Seznam p íloh .............................................................................................................59



7

Úvod

Pobyt dít te na škole v p írod je významný nejen z hlediska ozdravného a výchovn

vzd lávacího, ale i z pohledu sociálního. Mnoho d tí se poprvé setkává se zkušeností

dlouhodob jšího odlou ení od rodiny. Každé dít je rozdílnou osobností a má jinou

schopnost se p izp sobovat novému prost edí, novým situacím. Zkušenosti s adaptací

mohou ovlivnit chování a prožívání dalších událostí do budoucnosti.

Jak se p ipravují d ti na pobyt na škole v p írod ? Co jej ovliv uje a jaké okolnosti jej

mohou znep íjemnit? Jak mají u itelky a rodi e p istupovat k d tem? To jsou otázky,

které si p i mé profesi vychovatelky na škole v p írod , asto pokládám. Ve své práci

se zamýšlím nad problematikou adaptace d tí na škole v p írod a zjiš uji faktory, které

mohou být zdrojem problém . Vzhledem k malému množství odborné literatury,

týkající se tohoto tématu, využila jsem publikací s obecným významem adaptace d tí.

Tato práce obsahuje nejen odborné informace, ale i konkrétní rady, pro úsp šnou

adaptaci. K tomu, abych se mohla tímto tématem zabývat, zmapovala jsem nejprve

prost edí školy v p írod a shrnula její základní význam. Popsala charakteristiku d tí

p edškolního v ku a jejich vývoj. Další pozornost jsem zam ila na samotnou adaptaci

d tí na škole v p írod . Uvedla n které z projev adapta ních potíží a pokusila

se shrnout nejd ležit jší faktory ovliv ující pr b h adaptace d tí na škole v p írod .

Podkladem pro praktickou ást této práce byl pr zkum zam ený na pobyt d tí na škole

v p írod . P ímé pozorování a dotazování se uskute nilo v roce 2012, na škole v p írod

V esticích, kde druhým rokem pracuji v profesi vychovatelky. Adaptace d tí byla

p i tomto projektu posuzována ze dvou hledisek: z hlediska p ijížd jících u itelek

a z hlediska d tí. U itelky podávaly informace k témat m týkajících se p ípravy

a plánování pobytu na škole v p írod , dále faktor ovliv ujících p ivykání d tí na cizí

prost edí a také adapta ních potíží a možností jejich ešení. Pozorování d tí bylo

zam eno na konkrétní projevy adapta ních obtíží, které byly dále posuzovány

a porovnávány z r zných hledisek. Ze záv r vyvozovaných z mého pr zkumu

a ze studia odborné literatury byly vytvo eny preventivní opat ení v podob praktických

podn t , jak ze strany rodi , mate ských škol, tak i škol v p írod . Ráda bych, aby tato

moje práce byla prosp šná pro u itele, vychovatele, rodi e a další zájemce, kte í



8

se podílejí, i cht jí podílet na dob e zvládnutých pobytech d tí mimo domov. A pro

které je nejd ležit jším m ítkem spokojená d tská duše a bezstarostné vzpomínky.



9

I. TEORETICKÁ ÁST

„Dejte d tem to, z eho budou bohaté celý život. Dejte jim lásku, moudrost
a výchovu. Nepot ebují drahé hra ky, ale zájem a lásku.“

(Paramhans Svámí Mahéšvaránanda)



10

1 Škola v p írod

Jak už sám název napovídá, má škola v p írod umožnit d tem intenzivní

a bezprost ední pobyt v p írod a poskytnout jim o ní dostatek informací, nejlépe

formou prožitkového u ení. Pro v tšinu m stských d tí je kontakt s p írodou n ím

zcela novým, neznámým. D ležitou roli zde hraje podpora rodiny. Chybí-li rodi m

pot eba pobytu v p írod a s ním spojených aktivit, nemohou to nau it ani svoje d ti.

Na škole v p írod se tak u itel m naskýtá možnost založit u dít te pov domí o širším

p írodním prost edí o jeho rozmanitosti, vývoji a neustálých prom nách.

Dnešní doba p ináší nes etné množství objev , vynález , vymožeností, které dokáží

život zp íjemnit a zjednodušit, avšak na stran druhé mohou mít i negativní dopad

na rozvoj d tské osobnosti. Nedostatek pohybové aktivity, p edevším ve volné p írod ,

p ináší r zné zdravotní potíže, snižuje se t lesná zdatnost, obratnost, naopak zvyšuje

se riziko obezity a r zných alergických projev .

Sou asný sv t je rovn ž charakteristický zna ným poškozením životního prost edí,

proto je t eba se už v p edškolním v ku zam it na environmentální výchovu, vést d ti

k poznávání p írody, k uv dom ní, že jsou její sou ástí a k odpov dnosti za své

chování.

Práv škola v p írod umož uje d tem dlouhodob jší kontakt s p írodou, její poznávání

a zárove dostatek pohybu na erstvém vzduchu.

Všechny tyto vyjmenované klady škol p írod jsou obecn známé. Vliv p írody

na lov ka je od pradávna nesporný, p esto je t eba vždy u každého jednotlivce zvážit,

jaký p ínos bude škola v p írod pro n j mít. Ne pro všechny d ti je pobyt na škole

vhodný. Rodi e by m li d kladn uvážit všechny okolnosti a faktory, které by mohly

ovlivnit pr b h pobytu na škole v p írod . Této problematice budou v nované

následující kapitoly.



11

1.1 Význam školy v p írod

Prvotní význam škol v p írod byl ist ozdravný. Školy v p írod byly po ádány

p edevším pro d ti z lokalit se zhoršenými podmínkami životního prost edí. Dnes mají

pro d ti velký význam nejen z hlediska zdravotního a výchovn vzd lávacího, ale také

z hlediska sociálního.

Pohyb a zm na vzduchu zvyšují t lesnou zdatnost, posilují organismus, pomáhají

od stresu, vedou k poznávání, pozorování, novým zážitk m a zkušenostem. Aktivní

pobyt d tí na venkov utvá í p íznivé podmínky pro celkový rozvoj d tí, p sobí

na jejich ekologické cít ní a u í d ti chápat a vnímat krásu p írody. Stejn tak

prosp šná jak pro d ti, tak i pro u itele je p íležitost vzájemného poznávání

a stmelování kolektivu, pobyt také napomáhá p i za le ování problémových žák

do kolektivu. Možnost pozorovat d ti a komunikovat s nimi v r zných nepoznaných

situacích, prožívat s nimi mnohá dobrodružství, radosti, ale i starosti a stezky, je pro ob

strany, které se prozatím mají možnost poznávat jen pár hodin denn ve stále stejném

prost edí, ur it velice cenná zkušenost.

Shrnutím zásadního významu lze dojít k záv ru, že školy v p írod rozvíjí osobnost

hned v n kolika oblastech: oblasti biologické, psychologické, interpersonální, sociáln -

kulturní a environmentální.

V Rámcovém vzd lávacím programu pro p edškolní vzd lávání (dále jen RVP pro

PV) jsou zpracovány jednotlivé vzd lávací oblasti. Tyto oblasti jsou nazvány: Dít

a jeho t lo, Dít a jeho psychika, Dít a ten druhý, Dít a sv t, Dít a spole nost. Tento

kurikulární dokument obsahuje také cíle zahrnuté v t chto p ti oblastech vzd lávání.

V jednotlivých oblastech RVP pro PV lze nalézt ty cíle, ke kterým jsou d ti na škole

v p írod vedeny.

První oblast Dít a jeho t lo zahrnuje vše, co se týká fyzické stránky dít te. Hlavní cíle,

které by m la škola v p írod podporovat, jsou p edevším ty, které se týkají fyzické

pohody, zdravého vývoje, t lesné zdatnosti, zdravotní kultury, sebeobsluhy a zdravých

životních návyk .



12

Pat í sem rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností, rozvoj a užívání

všech smysl , osvojení si poznatk a dovedností d ležitých k podpo e zdraví, osobní

pohody (otužování, volný pohyb v p írod , erstvý vzduch, zdravá výživa), vytvá ení

zdravých životních návyk a postoj a také zdokonalování dovedností v sebeobsluze

a samostatnosti (hygiena, oblékání, stolování, pé e a odpov dnost za spole né i osobní

v ci, udržování po ádku)

Oblast Dít a jeho psychika zahrnuje t i „podoblasti“: Jazyk a e , dále poznávací

schopnosti a funkce, p edstavivost, fantazie, myšlenkové operace a naposledy

sebepojetí, city a v le. Škola v p írod nejvíce p sobí na zdokonalování poznávacích

schopností, prožitkového u ení, rozvoj tvo ivosti, p edstavivosti, posilování p irozených

poznávacích cit (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování), rozvoj schopnosti

sebeovládání, porozum ní vlastním emocím.

I v další oblasti Dít a ten druhý lze nalézt cíle, které škola v p írod podporuje. Jedná

se zde p edevším o upev ování vztah v kolektivu, posilování prosociálního chování

(pomoc druhým, empatie) a rozvoj kooperativních dovedností.

tvrtá oblast Dít a spole nost též zahrnuje cíle týkající se školy v p írod . Mezi

nejzásadn jší cíle pat í seznamování s kulturními zvyky a tradicemi, poznávání

sociálních norem a pravidel, rozvoj estetického cít ní a vnímání krásy kolem nás.

Mnoho cíl podporovaných na škole v p írod obsahuje poslední oblast zvaná Dít

a sv t. Zprost edkovávat a rozši ovat poznatky o sv t kolem sebe, o živé a neživé

p írod , o ochran životního prost edí je zám rem vzd lávacího úsilí pedagog

p i pobytu d tí na škole v p írod .(RVP pro PV, 2004)

1.2 Historie škol v p írod u nás

„M stské d ti pot ebují nejd íve zdravého vzduchu. Vše ostatní bude jim p idáno.

Pouhé h išt jim nesta í. Nejlépe by bylo, p enésti celou naši starou školu ven,

na vzduch a na slunce, kde by d ti od jara do podzimku se u ily ve volné p írod . Celý

den na vzduchu – a t eba i celou noc! Nesta í nuzná procházka zaprášenou ulicí cestou

do školy a ze školy.“(Štorch, 1929, s.33)



13

Škola v p írod není žádnou moderní vymožeností. Její historie sahá daleko

do minulosti. Mnoho pedagog si význam pobytu v p írod uv domovalo, proto

se ho r zným zp sobem snažilo podporovat a zapojovat do vzd lávacího procesu.

etné pokusy sice ztroskotaly, ale m ly vliv na další vývoj t chto školních za ízení.

Významný spisovatel, pedagog, archeolog-amatér a p edevším propagátor eubiotiky

Eduard Štorch, vyjad uje ve své knize „D tská farma“ d ležitost pobytu d tí v p írod ,

p edevším t ch m stských, pro jejich zdravý t lesný i duševní vývoj. Doporu uje podle

vzoru ciziny, kde již v druhé polovin 20-tých let 20. století dochází k rozmachu škol

v p írod , z izovat i u nás tzv. „farmy na škole“, kde mohou d ti trávit v tšinu asu

na erstvém vzduchu, pozorovat d ní kolem sebe, vnímat p írodu, otužovat

se i spolupodílet se na chodu farmy. V eskoslovensku prozatím probíhaly jen první

pokusy. První byl plán lesní školy v Kostelci n. Orlicí z r. 1907, který se bohužel

neuskute nil. Dalším nedokon eným pokusem byla v r. 1923 snaha olomouckých

pedagog v ele s u itelem Františkem Hrušákem o otev ení školy v p írod pro žáky

m š anské olomoucké školy v Domštátu. Bohužel ihned po otev ení byla škola kv li

údajným zdravotním rizik m uzav ena, a i p es protesty rodi nepoda ilo se školu op t

obnovit. V Praze u inil pokus o z ízení „sadové školy“ v Kinského zahrad dokonce

sociální ú ad m sta Prahy, avšak i tento pokus ztroskotal kv li nejednotnosti školské

správy. I p es všechny tyto nezdárné pokusy se Eduard Štorch rozhodl z ídit v Praze

na Libe ském ostrov tzv. D tskou farmu. Poda ilo se mu ji z ídit a provozovat

z vlastních financí, získaných prodejem svých archeologických sbírek Národnímu

muzeu. Tato „D tská farma“ se uvádí v eské pedagogické literatu e jako pokus o tzv.

„eubiotickou školu“ (eubiotika – zdravý, jednoduchý polozem d lský život v souladu

s p írodou). Bohužel i tato škola nem la dlouhého trvání a byla po n kolika letech,

na zásah ú ad , zrušena. (Štorch, 1929)

1.3 Školy v p írod dnes

Sou asná podoba dnešních škol v p írod je pon kud odlišná od zmi ovaných

„d tských farem, sadových i lesních školek“. Štorchova p edstava, že každá i m stská

škola má svoji zahradu – farmu, kde mohou d ti trávit v tšinu asu, je v dnešním

p etechnizované a usp chané dob doslova utopií. Navíc ve velkých m stech možnost

realizace komplikují technické, stavební, ale i finan ní podmínky. Proto práv školy



14

a školky velkých m st, organizují i vícekrát do roka sedmi až trnácti denní pobyty

na školách v p írod . Vybírají místa, jejichž životní prost edí není zatíženo hlukem,

smogem a nejr zn jšími škodlivinami.

1.4 Typy škol v p írod

Mate ské školy mají možnost zvolit si r zné formy pobytu na škole v p írod . Mohou

si objednat pobyt v libovolném rekrea ním za ízení, kde u itelky mají p ipravený sv j

program a d tem se v nují nep etržit , tedy dvacet ty i hodin denn , což na n klade

velké nároky, i zvolit stálou školu v p írod . Stálá škola v p írod je uzp sobena

celoro nímu pobytu d tí a má své stálé provozní a pedagogické zam stnance. Škola

nabízí projekty ze svého vzd lávacího programu, který je p edevším zam en

na enviromentální výchovu a dostatek volného pohybu v p írod .

Na školy v p írod jezdí d ti r zných v kových kategorií, od p edškolák až po d ti

staršího školního v ku. Jelikož autorka pracuje ve škole, která je speciáln uzp sobena

d tem p edškolního v ku, bude se práce zabývat konkrétn touto v kovou skupinou.

„Vše co je podle p írody, je hodno úcty“

(Cicero)



15

2 P edškolní v k

Celá práce je zam ena na d ti p edškolního v ku absolvující pobyt na škole v p írod ,

tudíž je nezbytné alespo stru n charakterizovat danou v kovou kategorii.

V odborné literatu e se setkáváme s r znými vymezení období p eškolního v ku.

Langmeier, Krej í ová (2009), rozlišují vymezení v širším pojetí a to

od novorozeneckého v ku (p ípadn prenatálního), p es období kojenecké a batolecí,

až do doby než dít nastoupí do základní školy, což je v tšinou mezi šestým a sedmým

rokem života.

Za užší pojetí ozna ují období od t í do šesti až sedmi let. Naproti tomu Vágnerová

ve své knize Vývojová psychologie (2000), vymezuje p edškolní období  v kem od t í

do šesti let.

Kuric (2001), d lí p edškolní období na jednotlivá stádia takto: stadium kojence (období

prenatální, novorozenecké, kojenecké), stadium raného d tství (druhý až t etí rok

života) a stadium p edškolního d tství ( tvrtý až šestý rok života).

Je tedy vid t, že i p es rozdílné pojmenování se auto i shodují v roz len ní jednotlivých

období vývoje. Toto len ní odpovídá jednotlivým fázím vývoje lov ka. Tyto fáze

za sebou následují v p edvídatelném po adí i asovém odstupu, i když u každého m že

vývoj probíhat odlišn . Každá odchylka od stanovené normy ješt nemusí znamenat

zpožd ní, i poruchu ve vývoji.

Podle Vágnerové (2000), je charakteristickým znakem tohoto v ku postupné

uvol ování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity, která už není tak samoú elná,

umož uje tak dít ti, aby se uplatnilo a prosadilo ve vrstevnické skupin . D ležitou roli

p i tom hraje osvojení si b žných norem chování, znalost obsahu rolí a p ijatelná

úrove komunikace. U d tí je d ležité práv v tomto v ku podporovat samostatnost

a odpov dnost, což napomáhá utvá et zdravé sebev domí dít te. Stejn tak jako dobrý

p íklad rodi a vychovatel .

V tomto období probíhá ada významných zm n po stránce vývoje t lesného,

kognitivního i sociálního, které jsou následn stru n popsány.



16

2.1 Somatická stránka vývoje

A koliv v tomto období není patrný tak rychlý hmotnostní p ír stek jako d íve, p esto

je t lesný vývoj i v tomto v ku intenzivní. Asi kolem pátého roku života dochází

k první tvarové p em n organismu, mluvíme o tzv. “první vytáhlosti”. Nesmíme

opomenout, že v tomto období dochází k prudkému rozvoji mozku a zdokonalování

jeho funkcí.

Pro zdravý t lesný a duševní vývoj p eškolního dít te je t eba dbát na uspokojování

základních pot eb dít te a to p edevším na pot ebu hodnotné a pestré stravy, dostatek

volného pohybu a erstvého vzduchu. Práv nevhodná životospráva je hlavním

problémem s kterým se dnešní d ti potýkají.  U itelé mají možnost tyto nedostatky

alespo áste n kompenzovat pobytem d tí na škole v  p írod . Pro výrazn jší

ozdravný p ínos je vhodné pobyt opakovat i vícekrát do roka. Mnoho škol volí variantu

zimního pobytu na horách a letního na škole v p írod . D ti tak mají v tší možnost

setkat se s r znými druhy sportovního vyžití, poznat jiné prost edí a sledovat jeho

zm ny v  r zných ro ních období.

2.2 Kognitivní vývoj

Poznávání se v tomto v ku projevuje p edevším v zam enosti na nejbližší sv t

a pravidla, která v n m platí. Vágnerová (2000), cituje J. Piageta, který popsal typický

zp sob uvažování p eškolních d tí za názorné, intuitivní myšlení, které je málo

flexibilní, prelogické a nep esné. Mezi typické znaky tohoto období pat í p edevším

egocentrismus (ulpívání na subjektivním pohledu), fenomenismus (fixace na ur itou

p edstavu, podobu sv ta, kterou nechce opustit), magi nost (zkreslování skute ného

d ní pomocí fantazie) a absolutismus (p esv d ení, že každé poznání je definitivní).

K prudkému rozvoji dochází ve všech složkách poznávacích proces , a už se jedná

o e , zrak, sluch, pam , kresba i vnímání prostoru a asu.

Škola v p írod skýtá nes etné množství podn t pro rozvoj všech poznávacích smysl .

D ležitou roli zde hraje p edevším prožitkové u ení. Zážitek a osobní zkušenost

je nejp irozen jší a dít ti v p edškolním v ku nejvlastn jší zp sob u ení. Joseph Cornell



17

(2012), p írodov dec a pedagog, zjistil, že d ti se u í mnohem efektivn ji, je-li

atmosféra u ení napln na radostí a je-li jim umožn no, aby se do p edm tu u ení zcela

pono ily. Vytvo il novou koncepci tzv. „flow“ u ení (flow ozna uje plynutí – tedy

plynutí zážitku samotného, splynutí prožívajícího lov ka s intenzivním prožitkem),

která je zam ena práv na získávání co nejv tšího množství prožitk z obklopujícího

prost edí.

2.3 Emo ní vývoj a socializace

Nelze nesouhlasit s názorem autor Langmeiera a Krej í ové (2009), že primární

socializaci dít te zajiš uje rodina. Práv tam si dít osvojuje základní normy chování,

poznává modely r zných rolí, s kterými se pozd ji identifikuje. Na základ láskyplné

a stálé pé e rodi o dít v prvních letech života se vyvíjí p irozená d v ra dít te

v okolí. Traumatizující narušení této vývojové fáze m že vést k nedostate né d v e

s dlouhotrvajícími negativními d sledky. Po vytvo ení d v ry k okolí se pozd jší

vývojové kroky týkají „individualizace“ (sebeuv dom ní) a odlou ení od matky, resp.

od rodi .

V p edškolní v ku pak dochází k postupnému uvol ování od rodiny, d ti za ínají

navazovat kontakty s vrstevníky. Prost ednictvím her získávají cenné zkušenosti, d ti se

u í soupe it i spolupracovat. V této dob se dít také u í ovládat své emoce a u í se jim

porozum t. Navazuje nové citové vztahy, což mu pomáhá i v chápání emocí u druhých

lidí.

Stupe emo ního vývoje dít te ovliv uje prožívání a chování d tí v zát žových

situacích. Pro d ti, které se ješt s dlouhodob jším odlou ením od rodi nesetkaly,

m že u emo n nevyzrálého dít te být nelehkým problémem. Jakou roli hraje v k

v emo ním vývoji a jak se odráží v adapta ních obtížích? To jsou otázky, kterými se

budeme zabývat mimo jiné, ve výzkumném šet ení praktické ásti této práce.



18

3 Adaptace

Pro v tšinu p edškolních d tí m že pat it pobyt na škole v p írod mezi první zkušenost

s odlou ením od rodiny. D ti musí zvládnout nejen samostatnost, ale také stýskání

po domov a rodi ích. Navíc se musí vypo ádat se zcela jiným denním ádem, který jim

organizuje p evážnou v tšinu dne. Ve výkladovém slovníku (internetový zdroj), je

vhodn objasn n význam slova adaptace. Podle Palána je adaptace proces, ve kterém se

jedinec svoji aktivitou p izp sobuje prom nlivému sociálnímu prost edí. Tyto zm ny se

nemusí týkat jen jednotlivce, ale celé skupiny osob. Vzájemným p izp sobováním

dochází k harmonizaci požadavk , pot eb a o ekávání zú astn ných osob tak, aby to

bylo pro všechny strany p ijatelné.

Aby došlo k napln ní kladného o ekávání je t eba v tšího úsilí všech zú astn ných

osob. Zvlášt u d tí p edškolního v ku, u kterých ješt nedošlo k plnému emo nímu

vyzrání. Zde je nejd ležit jší nezanedbat p ípravu a d ti dop edu seznámit se zm nami,

které je ekají. D ležitou roli zde hrají blízké osoby, které mají zajistit pocit bezpe í

a jistoty. Jsou to v první ad  u itelé a vychovatelé, ale nezastupitelné místo zde mají

i blízcí kamarádi nebo pokud je to možné i sourozenci. Dalším d ležitým initel m,

kte í mohou ovlivnit pr b h pobytu d tí na škole v p írod , jsou v novány další

kapitoly. Pro základní p edstavu o této problematice lze uvést, jakým zp sobem m že

adaptace probíhat.

Vágnerová (1996) ve své knize v nované poruchám adaptace uvádí dva druhy

adaptace: akomodaci a asimilaci.

Akomodace je p izp sobení se podmínkám spole enského prost edí a asimilace

znamená, že si dít na základ svých dosavadních zkušeností za le uje nové požadavky

okolí do svých schémat chování. U d tí se setkáváme s ob ma formami adaptace.

Zkušenost autorky vyplývající z praxe vychovatelky na škole v p írod nám p ináší

názor, že proces akomodace vzniká spíše u zm n trvalejšího charakteru, naproti tomu

k asimilaci m že docházet ast ji. V p edškolním v ku se dít dostává ast ji

do situací, kde musí p ivykat novému prost edí, novým událostem, spolupracovat

s neznámými osobami. Za íná to již vstupem do mate ské školy, dále pokra uje ú astí

na individuálních i spole ných innostech, zájmových kroužcích, letních táborech,

sportovních soust ed ních, školách v p írod .



19

Pr b h adaptace je závislý na mnohých okolnostech a m že probíhat u každého dít te

velmi odlišn . Obecn prochází dít  t mito fázemi: pozorování, za len ní a sociální

kontaktování (Vágnerová, 1996). Tyto fáze mohou probíhat v r zn dlouhých

intervalech. N které d ti se rychle za lení po velmi krátkém pozorování a nemají

s navazováním kontakt žádné problémy. Jiné naopak z stávají v pozici pozorovatele

dlouhou dobu, než se odváží p ejít k další postupné fázi. Tento problém nastává ast ji

u mladších d tí p i nástupu d tí do mate ských škol. Na škole v p írod se s tímto

problémem setkáváme jen výjime n , jelikož p evážná v tšina d tí je starších a má již

s adaptací své zkušenosti. U d tí, u kterých by se daly p edvídat ur ité potíže, vždy

probíhá konzultace o vhodnosti ú asti dít te mezi rodi i a u iteli.

3.1 Faktory ovliv ující pr b h adaptace d tí na nové prost edí

Vyrovnávání se s novou situací m že být u každého jedince velmi rozdílné. Každé dít

je osobnost a existují r zné varianty p izp sobení se novým podmínkám. Reakce d tí

jsou ovlivn ny i mnoha dalšími faktory. Pokus o jejich t íd ní je mnoho, nap .

Havlínová v knize Zdravá mate ská škola (1995), uvádí initele ovliv ující klima

a p sobící na d ti v mate ské škole, jsou to: temperament d tí, t lesná a duševní pohoda

dít te, zralost, zp sobilost a p ipravenost na školu, pot eby, výzvy, požadavky

a p ehnané nároky kladené na dít , stres, prost edí školy a jeho v cné prost edí, zásady

škol a styl výchovy, uspo ádání dne, osobnost u itele, kvalita rodinného vztahu

a sociální klima. Všechny tyto jmenované faktory ovliv ují chování a prožívání d tí

na r zných typech škol, nejen mate ských. Po jejich podrobném prostudování lze z

tohoto vý tu vybrat ty initele, kte í nejvíce ovliv ují pr b h adaptace d tí p i pobytu

na škole v p írod a které lze považovat v této problematice za ty nejzásadn jší. Pro

lepší p ehled si je m žeme ut ídit do dvou skupin: vn jší initelé a vnit ní initelé.

3.1.1 Vnit ní initelé

Vn jší initelé vychází z osobnosti dít te. Každé dít je samostatnou osobností a je

p irozené, že každé bude vyhlídkou na pobyt strávený mimo domov trochu jinak

zasaženo. Záleží p itom na jeho temperamentu, vysp losti, zralosti, na jeho návycích,



20

postojích a pot ebách, na p echozích zkušenostech, záleží však i na tom, jak je

samostatné a jak se dovede p izp sobovat novým situacím.

Temperament

Temperament je jedním z nejd ležit jších aspekt lidské osobnosti, který ovliv uje její

chování a prožívání. Mnoho psycholog uvádí, že temperament je áste n vrozený,

tedy podmín ný genetikou.

Podle Niesla a Griebela (2005), lze u d tí již od narození v mnoha situacích pozorovat

rozdíly v temperamentu, které se projevují r zným zp sobem chování a rodi e

i u itelky musí rozdíly akceptovat. Musí brát z etel na individualitu dít te. P itom m že

napomáhat orientace podle typ temperamentu, které jsou obrazem normálních rozdíl

v chování.

Auto i rozlišují t i typy:

Nenáro né dít se obecn vyzna uje vyrovnanou náladou bez z eteln ohrani eného

kolísání. Je-li zklamané, reaguje spíše klidn . V i cizím osobám a obecn  v i všemu

novému je spíše otev ené. Do této skupiny lze za adit p ibližn polovinu d tí.

Pasivní dít je v nových situacích zdrženlivé. Jeho p izp sobování a p ivykání trvá

delší dobu. Na zklamání nereaguje prudce, nýbrž klidn jším zp sobem. Tyto d ti jsou

asto ozna ovány jako „plaché“. Do této skupiny lze za adit asi jednu až dv desetiny

d tí.

Ned tklivé dít má sklony ke špatné nálad . Na nové situace reaguje protestním

stažením do pozadí. Špatn se p izp sobuje zm nám. Vyzna uje se prudkými citovými

reakcemi, je velmi aktivní a živé. Tyto d ti bývají n kdy ozna ovány také jako

hyperaktivní. Do této skupiny pat í jedna až dv desetiny d tí.

T etina d tí se nedá podle autor za adit do žádné z t chto skupin.

Toto d lení nám áste n pomáhá rozluštit otázku, pro každé dít reaguje na r zné

podn ty a situace rozdíln . Zajímavé je, že v zát žové situaci, kterou déletrvající pobyt



21

mimo domov, bezesporu je, rozdíly v temperamentu bu to ješt více zesílí, nebo

naopak ustoupí do pozadí. Tento názor asto potvrzují i u itelky, které bývají

p ekvapeny rozdílným chováním d tí v mate ské škole a na škole v p írod . Zvlášt ,

u agresivních d tí, n kdy dochází k útlumu problémového chování. Kladné zm ny

v chování však ast ji p evládají p ed zápornými. Pro u itelky je toto poznání cennou

a p ínosnou zkušeností, se kterou mohou dál pracovat.

Pot eby

Plháková (2004), vysv tluje pojem pot eba jako nárok jednotlivce v i prost edí.

Pot ebou je lov k motivován. Pot eby nám pomáhají udržet základní životní funkce.

Neuspokojování pot eb vede k omezení nebo narušení vým ny hodnot mezi

jednotlivcem a prost edím, což má za následek negativní citový prožitek, kterému

se íká frustrace.

Školy, kde dít tráví v tší ást dne nebo dokonce více dní, musí uspokojovat v tšinu

každodenních pot eb dít te. Je t eba brát v úvahu individualitu dít te a r znorodost

pot eb. Prost edky k uspokojování pot eb si každá škola volí na základ svých poznatk

o pot ebách konkrétních d tí. V podob pot eb jsou mezi d tmi zna né rozdíly. To je

dáno jednak vlastní osobností, tak i p sobením okolí. P edevším p ístup rodiny, její

výchovný styl a hodnoty, které uznává, mají prvotní vliv na podobu pot eb p edškolního

dít te. Podoba pot eb se m že m nit v d sledku vývojových specifik, p sobením okolí,

i zm nou prost edí. Dochází-li nap . na škole v p írod k v tší fyzické i psychické

zát ži, úprav režimu dne, i zm n stravy, m ní se i podoba pot eb d tí. Zvyšuje

se pot eba odpo inku, p íjmu potravy a tekutin. Ve spojení s tím, ale také i s v tším

psychickým tlakem, asto dochází i ke zm n pot eby vyprazd ování. Když p ejdeme

od fyziologických pot eb k psychickým i zde dochází ke zm nám. Zde se zvyšuje

p edevším pot eba jistoty a bezpe í, ale také lásky, uznání a úcty. Tyto pot eby m že

alespo áste n naplnit nejbližší dostupná osoba, tedy u itelka, i sourozenec, nebo

dobrý kamarád. V cizím neznámém prost edí pot ebuje dít o to více lásky, vlídného

p ijetí, uznání a pochopení. Problematice pot eb d tí je v literatu e v novaná zna ná

pozornost. Rovn ž pokus o jejich t íd ní je mnoho. K lepšímu porozum ní



22

a rozpoznání skute ných nedostatk v uspokojování pot eb je možné použít n který

z následujících model .

Pot eba seberealizace

Pot eba uznání a úcty

Pot eba lásky, p ijetí, spolupat i nosti

Pot eba bezpe í a jistoty

Základní t lesné a fyziologické pot eby

obr. . 1 Maslowova pyramida pot eb

zdroj: Plháková, 2004

Maslowova pyramida (pot eb) je hierarchie lidských pot eb, kterou definoval americký

psycholog Abraham Harold Maslow v roce 1943. Podle této teorie má lov k p t typ

základních pot eb (od nejnižších po nejvyšší - spole n pak tvo í jakousi pomyslnou

„pyramidu“).

První ty i kategorie Maslow ozna uje jako nedostatkové pot eby a pátou kategorii jako

pot eby existence (bytí) nebo r stové pot eby. Všeobecn platí, že níže položené

pot eby jsou významn jší a jejich alespo áste né uspokojení je podmínkou pro vznik

mén naléhavých a vývojov vyšších pot eb. (Plháková, 2004)

Model psychických pot eb malého dít te podle J. Langmeiera a Z. Mat j ka

1. Pot eba ur itého množství, prom nlivosti a kvality vn jších podn t .

Její uspokojení umož uje naladit organismus na ur itou žádoucí úrove aktivity,

pro dít to znamená, že se nebude nudit.

2. Pot eba ur ité stálosti, ádu a smyslu v podn tech, t.j. "smysluplného

sv ta". Uspokojení této pot eby umož uje, aby se z podn t , které by jinak byly

chaotické a nezpracovatelné, staly zkušenosti, poznatky a pracovní strategie.

Jde tedy o základní podmínky pro jakékoliv u ení.



23

3. Pot eba prvotních emocionálních a sociálních vztah , t.j. vztah k osob

matky a k osobám dalších primárních vychovatel . Její náležité uspokojování

p ináší dít ti pocit životní jistoty a je podmínkou pro žádoucí vnit ní integraci

jeho osobnosti.

4. Pot eba spole enského uplatn ní a spole enské hodnoty, z jejíhož uspokojení

vychází zdravé uv dom ní vlastní identity. To je pak dále podmínkou pro

osvojení užite ných spole enských rolí a hodnotných cíl životního snažení.

5. Pot eba "otev ené budoucnosti". Její uspokojení dává lidskému životu asové

rozp tí a podn cuje a udržuje jeho životní aktivitu. Nad je p ekonává stagnaci.

(Mat j ek, 2007)

Tento model pot eb byl odvozen z nález u d tí z d tských domov , kde oba odborníci

zkoumali p í iny d tské deprivace. Na základ dlouholetých výzkum a pozorování

popsali tyto pot eby, které jak uvád jí, musí být napl ovány, má-li se dít vyvíjet

v osobnost psychicky zdravou a zdatnou.

Zralost, zp sobilost a p ipravenost na déletrvající pobyt mimo domov

Významným hlediskem ur ujícím pr b h procesu adaptace na škole v p írod je v k

dít te, zralost, zp sobilost a p ipravenost na pobyt mimo domov. Dít nastupující

do školy v p írod , vstupuje do cizího prost edí, kde z stává bez p ítomnosti rodi

po n kolik dní. Tato situace je pro n které d ti zcela nová. V mate ské škole tráví

v tšina d tí jen pár hodin denn , proto déletrvající pobyt mimo domov je náro ným

zásahem do psychické rovnováhy každého dít te. Ve spojení s p íchodem do nového

prost edí dochází ke vzniku zát žové stresové situace charakterizované úzkostí

a strachem z odlou ení od matky, obavami z neznámého prost edí a velkého po tu

neznámých osob. Zralost osobnosti, myšleno hlavn emo ní, citová stránka, zde hraje

velikou roli. Pro emo n nevyzrálé dít  m že tato zát žová reakce vyvolat negativní

adapta ní problémy, které se mohou projevit až neurotickými potížemi. P edcházet

možným adapta ním problém m je možné kvalitní p ípravou d tí i rodi . Obecn

platí, ím v tší p íprava, tím menší komplikace a snadn jší adaptace d tí na cizí

prost edí.



24

3.1.2 Vn jší initelé

Jsou faktory, které p sobí na dít z okolí. Svou interakcí ovliv ují chování a prožívání

dít te. Prvotní a nejsiln jší vliv má rodina. Kvalita rodinných vztah má rozhodující

vliv p i zvládání situace, kdy je dít dlouhodob odlou eno od rodiny. Dalším

d ležitým faktorem je prost edí, v tomto p ípad škola v p írod . Jeho celkové klima,

uspo ádání dne a také pedagogický a doprovodný personál, který zajiš uje t lesnou

i duševní pohodu dít te.

Rodina

Rodina je pro dít  p edškolního v ku zdrojem jistoty a bezpe í. Prost edí, které slouží

jako citové zázemí. Ocitne-li se dít v cizím prost edí, bez p ítomnosti svých

nejbližších, je pocit jistoty narušen a dít se m že cítit ohrožen . Problematikou

rodinných vztah se zabýval anglický psychoanalytik John Bowlby, který vytvo il

tzv. „teorii vztahu“. Podle Niesla a Griebela (2005), je teorie vztahu jednou z nejlépe

propracovaných teorií v souvislosti s vývojem dít te. Jak siln reagují rodi e na signály

kojence a plní jeho pot eby, vyvíjejí se rozdílné kvality vztah . Cestou k vytvá ení

kvality vztahu je to, že dít  m že své blízké využít k získání jistoty, když se ocitne

v nejistot a jeho vlastní zdroje jsou již vy erpány.

Jmenovaní auto i Niesel a Griebel (2005), významn  p isp li k poznání této

problematiky rozlišením kvalit rodinných vztah .

Spolehlivé pouto

Dít se p i znejist ní obrací p ímo na osobu, která je mu blízká a od které se mu dostává

út chy

Nejist -vyhýbavé pouto

Dít se p i znejist ní neobrací na p ítomnou blízkou osobu. Ta odkazuje dít zp t, chová

se k n mu odmítav .

Nejist -ambivalentní pouto



25

Dít se p i znejist ní sice obrací na blízkou osobu, ta ale projevuje málo pochopení

a dít ti se dostává málo uklidn ní.

Nejen pro d ti, ale i pro mnohé rodi e je nep íjemná p edstava, že by se m li na n kolik

dní rozlou it. Obecn platí, že na pobyt mimo domov, by se m ly ob strany p ipravit.

Postoje, které rodi e k plánovanému pobytu zaujmou, mají vliv na celkové citové

nalad ní všech zú astn ných osob. Toto citové lad ní rozhoduje i o tom, bude-li se dít

nového prost edí bát, pojede-li tam s odhodláním, bude-li u itel m d v ovat a jak

v bec bude pobyt na škole v p írod prožívat. Proto je d ležité zachovat klid,

vyrovnanost a projevovat spíše kladné emoce. Doporu ujeme vyvarovat se všemu, co

úzkost a nap tí zvyšuje. To by vzbudilo v dít ti podez ení, že se tu chystá n co

hrozivého, eho je t eba se p edem bát. Velmi d ležitou zásadou je ne íkat dít ti nic

nepravdivého. Drobné úskoky a lži, kterými cht jí rodi e d ti obelstít, mohou v p ípad

odhalení znamenat pro d ti mnohem v tší ot es, než když šetrn vysv tlíme pravdivé

informace. Vhodné je vybavit dít oblíbeným p edm tem, hra kou, polštá kem, zkrátka

n ím, k emu má citový vztah a co bude posilovat jeho jistotu.

Prost edí školy

Již p ed odjezdem na školu v p írod si dít promítá p edstavy, jaké bude nové

prost edí. První setkání s realitou, a již pozitivní i negativní, m že ovlivnit pr b h

celého pobytu. Napln né o ekávání, i zklamání zanechává v dít ti prožitky

a zkušenosti do dalších let jeho života. Pokud má dít možnost se p edem p ipravit na

nové prost edí, nap . formou rozhovoru, ukázkou fotografií i videa, návšt vou za ízení

atd., dá se p edpokládat, že reakce z cizího prost edí budou p ízniv jší. Prost edí školy

nezahrnuje jen materiální a v cné prost edí a prost edí budovy školy, ale též personální

obsazení, zásady a zvyklosti školy.

Prost edí školy v p írod má svá specifika. Musí být uzp sobeno tak, aby pln

vyhovovalo svému hlavnímu ozdravnému ú elu. Zárove , ale spl ovalo funk ní,

estetické, hygienické a bezpe nostní požadavky. V první ad je d ležitý výb r vhodné

lokality. To znamená v klidném, istém a nehlu ném prost edí. Dále je d ležité ešení

samotné budovy a jejího prostranství. Dostate n velké prostory uspo ádané a upravené



26

k trvalým pobyt m v tších skupin d tí, lenité, pestré, p im en vybavené hra kami,

pom ckami, p írodním materiálem dále rozsáhlá zahrada, h išt , zatravn ná plocha

a další.

Vnímání prost edí ovliv uje sociální klima školy. Odráží se na pohod a zdraví nejen

d tí, ale i vychovatel . D v ra, úcta, empatie, solidarita a spolupráce u itel ,

vychovatel , ale i ostatních pracovník vytvá í sociální klima každé školy.

Úsp šnost adaptace dít te na nové prost edí školy je ve velké mí e závislá

na osobnostních a profesních kvalitách p edškolního pedagoga. Jeho profesionální

úrove a lidský p ístup k problém m dít te jsou prost edky k p ekonání prvotních

potíží. Úkolem u itele, je p edevším vytvá et prost edí napln né pohodou a klidnou,

vst ícnou atmosférou. Nabízet d tem dostatek podn t pro jeho rozvoj, respektovat

individuální možnosti a schopnosti dít te, posilovat jeho sebev domí a vést jej

k navazování vztah s vrstevníky, postavených na vzájemné spolupráci a toleranci. Dít

o ekává partnerské p ijetí s respektem ke své osobnosti, o ekává otev enost

a empatické cít ní dosp lého.

Havlínová (1995), ve své knize Zdravá mate ská škola uvádí, že k pozitivnímu klimatu

každé školy p ispívá i vhodn uzp sobené uspo ádání dne. Vychází ze vztahu

partnerství, spolupráce, otev enosti a d v ry, posiluje pocit sounáležitosti a p íslušnosti

ke škole. Podporuje komunikaci se všemi zú astn nými, jak jednotlivci, tak skupinami.

I na škole v p írod je nutné dodržet ur ité zásady uspo ádání dne. Zm nou podoby

pot eb se m ní i nároky kladené na uspo ádání režimu dne. Je-li nap . zvýšena doba

venkovních aktivit, je nutné zvýšit i dobu odpo inku a zajistit dostate ný p íjem jídla

a tekutin. P i plánování je t eba mít na pam ti, že režim by se m l vždy, co nejvíce

podobat systému, na které je dít z domova zvyklé. Zárove je t eba p i úprav

vycházet z konkrétní situace d tí a školy.

Všechny tyto zmín né aspekty se odráží na t lesné a duševní pohod , prožívání a

chování d tí.



27

T lesná pohoda

P edm tem hlavní innosti školy v p írod je celoro ní zajiš ování ozdravných

a rekrea ních pobyt  d tí, jejichž ú elem je zmír ovat negativní ú inky zne išt ného

životního prost edí na p edškolní d ti. Ozdravný pobyt je založený p edevším

na dostatku p irozeného pohybu v p írod , pozvolném každodenním otužování,

posilování fyzické zdatnosti d tí formou hry a zdolávání terénu. Je však t eba dávat

pozor, aby nedošlo k p etížení organismu. Hranice vy erpání mohou být u každého

dít te velmi rozdílné. Závisí to p edevším na sou asném zdravotním stavu dít te a jeho

kondici, rodinných zvyklostech, ale také na jeho pohod duševní. K zajišt ní t lesné

pohody je t eba volit vhodné prost edky. Mezi ty pat í p edevším vytvo ení podmínek

k napl ování individuálních pot eb, vyhovující výživa, dostatek pohybu, ale zárove

i odpo inku, dále zajišt ní bezpe ného a hygienicky vyhovujícího prost edí a vytvá ení

inností posilujících zdraví.

Duševní pohoda

Základem duševní pohody vyrovnané osobnosti je zdravé sebev domí. Duševní pohod

prospívá, pokud jsou respektovány charakteristiky duševního vývoje v p edškolním

v ku a tempo duševního vývoje harmonizující s ostatními složkami ve vývoji. Nejvíce

škodlivý vliv na duševní pohodu má stres, který m že zp sobovat psychosomatické

potíže. P í innou stresu mohou být nep im ené výchovné požadavky, které dít

nedokáže zvládnout; naopak p im ené požadavky, pro n ž již dít dozrálo, mu

umož ují vyvinout zdravou míru úsilí, které jeho duševní rozvoj podporuje a posiluje.

P edškolní v k je kritickým obdobím pro duševní vývoj, posilování a kultivaci emocí

nejen individuáln , ale i v d tské skupin . (Havlínová, 1995)

Stejn jako zmi uji v p edešlé kapitole, je i zde t eba dát pozor na p etížení organismu.

Tentokrát se však jedná o psychickou stránku osobnosti. Už samotný pobyt na škole

v p írod je pro p edškolní dít dost velkou zát žovou zkouškou. Odlou ení od rodiny,

obavy z neznámého prost edí, jiný režim, ale také p etížení z kolektivu to jsou vysoké

nároky na k ehkou d tskou duši. Zde má nejd ležit jší úkol práv  u itel. Pro dít je to

nejbližší dostupná osoba, která mu m že zajistit pocit bezpe í. D ležité je vlídné p ijetí



28

a úcta k jeho osob , pozornost a respektování individuálních pot eb dít te, p im enost

kladených požadavk , vyváženost podn t a nabídek inností, ale také p ítomnost

humoru.

Pokud se pedagog m nepoda í udržet psychickou pohodu dít te a to následn za ne

duševn strádat, m že dojít k vyvolání stresové reakce, která zat žuje organismus

a m že vyvolat r zné psychosomatické potíže.

Stres podle Havlínové znamená (1995, s.46): „... situaci mimo ádné zát že, která

je vnímána jako ohrožení t lesného nebo duševního blaha lov ka. Takové události

obvykle bývají nazývány stresory, reakce lov ka na stresor je nazývána jako stresová

reakce.“

Stresová reakce vyvolá fyziologické zm ny v organismu, jako jsou zvýšená srde ní

innost, zm na tlaku, pokles teploty k že, hormonální zm ny, negativní emoce.

Organismus se brání i psychickými reakcemi, projevující se zvýšenou úzkostí,

poruchami soust ed ní, stažením se do sebe, nebo naopak vztekem a agresí. Tak

se organismus brání. V situacích, kdy dlouhodob  p sobí stresor a nedojde k adaptaci

na stresor, m že být taková fyziologická aktivace škodlivá a vést až k somatickému

onemocn ní. (Havlínová, 1995)

M li bychom usilovat o to, aby byly zm ny pro dít co nejmenší, nebo alespo navykat

dít na zm ny postupn . Ideální je vytvo ení takového prost edí, které se co nejvíce

podobá rodinnému, na které je dít zvyklé. Neponechávat dít v nezvyklých situacích

samotné, vytvá et mu podporu, a pokud je to možné, zabezpe it, aby se mohlo obrátit

na známou osobu.

3.2 Adapta ní problémy d tí p edškolního v ku

Pro každé vývojové období jsou typické druhy psychogenních zát ží, které jsou

ve vztahu k typickým vývojovým zm nám. Jejich následkem mohou být nejr zn jší

negativní reakce, neurotické projevy, pro dané období specifické. Práv v p eškolním

v ku dochází k zvýšeným nárok m, zejména v oblasti socializace. Odlou ení od matky



29

u nadm rn závislého dít te m že vyvolat silnou stresovou reakci. D ležité je zachovat

p im ený výchovný postoj rodi i pedagog a budovat bezpe né citové zázemí.

O adapta ních problémech nebo-li obtížích hovo í Vágnerová (1996, s.5): “Adapta ní

obtíže rozd lujeme na odchylky v oblasti prožívání a poruchy chování (v n kterých

p ípadech m že dojít i ke kombinaci potíží a závažn jší poruše vývoje osobnosti

dít te).”

Podle Vágnerové (1996), sem pat í poruchy, které nejsou zap i in ny organickým

postižením CNS, vývojovou vadou i onemocn ním. V souhrnu jde o poruchy, které

se rozvíjejí na bázi ur ité vrozené dispozice, vlivem subjektivn nevhodného,

negativního p sobení prost edí. K poruše interakce m že dojít bu proto, že nároky

prost edí jsou nep im ené a nebo proto, že dít je dispozi n neschopné se p im en

adaptovat i na b žné podmínky. Dochází následn k obranné reakci, tzv.

“maladaptaci”, tedy vyvolání další nep íznivé odezvy.

Maladaptací se rozumí špatná p izp sobivost, porucha p izp sobivosti,

nep izp sobivost jedince životním podmínkám. Vychází z osobních dispozic. Vzniká

nap . na základ somatických poruch, sociální narušenosti nebo psychické deprivace.

Projevuje se nap . problémy v chování. (Vágnerová, 1996)

Vzhledem k tématu adaptace d tí na škole v p írod , opomenu poruchy chování (mají

dlohodobý charakter) a budu se dále ve své práci zabývat jen problematikou

maladaptivních projev v oblasti prožívání a chování.

Maladaptivní projevy

Jsou negativní adapta ní problémy v oblasti prožívání a chování, které se projevují

patologickými p íznaky a jsou vnímány jako nep íjemné a obtížné. Ovliv ují jak

psychické, tak i fyzické funkce. Vznikají v d sledku pocitu ohrožení, zhoršení

emo ního lad ní, zvýšeného nap tí, strachu, úzkosti. Hlavními ovliv ujícími faktory

jsou op t vrozené dispozice (p edevším temperament, nezralost CNS, stabilita reakcí)

a vlivy vn jšího prost edí (nejprve rodina, pozd ji škola, vrstevníci). D ležitou roli zde



30

hraje též aktuální psychický stav dít te, jeho zkušenosti, vývojová úrove , individuální

vlastnosti osobnosti a citové vazby nejbližšího okolí.

“Reakce na zát žové situace mohou být velmi rozdílné, od zvýšeného emo ního lad ní,

p es zvýrazn né osobnostní vlastnosti, nap . uzav enost, bázlivost, impulzivita až m že

dojít ke vzniku neurotických symptom . U d tí se ast ji setkáváme s jednotlivými

p íznaky, které jsou p echodného rázu a závisí na aktuální situaci dít te.”(Vágnerová,

1996, s. 8)

Stejn jako aktuální psychický stav dít te, tak i somatický stav m že p sobit

na prožívání a chování dít te. P i pobytu na škole v p írod jsou d ti vystaveny vyššímu

tlaku v obou p ípadech. P idá-li se k pocitu nejistoty, strachu, úzkosti ješt únava,

vy erpání i somatické onemocn ní zvyšuje se riziko adapta ních potíží. Nastane-li

takováto situace, pak je na u itelích, aby spole n s rodi i hledali ešení, jak tyto potíže

eliminovat, tak aby byly pro dít únosné a dít dlouhodob nestrádalo. D ležitý

je citlivý a vnímavý p ístup, empatie a respekt pedagoga. Jak zmi uje Vágnerová tyto

obtíže jsou v tšinou jen p echodného rázu a po návratu d tí do známého prost edí

v tšinou samy odezní.

Nej ast jší adapta ní potíže

Mezi nej ast jší negativní adapta ní problémy d tí v p edškolním v ku pat í zm ny

citového prožívání, projevující se emo ní labilitou a zvýšenou úzkostí. Problémové

chování spojené s agresí a vztekem lze sledovat u d tí p i pobytu na škole v p írod jen

výjime n . Neznámé prost edí, kontakt s cizími osobami a zm na režimu dne spíše

tlumí agresivní reakce d tí. Citlivým p ístupem a vytvá ením pozitivn lad ného

prost edí se dají tyto potíže zmírnit. Dostatek podn t a lákavých inností m že

odpoutat pozornost od nep íjemných starostí. S dalšími probémy, s kterými se m žeme

setkat, jsou neurotické vegetativní potíže, týkající se p íjmu potravy (nechutenství,

zvracení), vym šování (no ní pomo ování), neurotické bolesti (bolesti b ícha, hlavy) a

poruchy spánku. Zvlášt poslední zmi ované obtíže, týkající se spánku jsou u d tí

p edškolního v ku nej ast jší. Doba, kdy dít  z stane samo se svými myšlenkami,

unavené po celodenním nabitém programu, vyvolává stýskavé reakce a odráží se

na usínání a neklidném spánku. Blízkost u itele, jeho vlídné slovo a pohlazení tu jsou

na míst .



31

Další, sice mén obvyklou skupinu, tvo í neurotické návyky, jako nap . dumlání prust ,

okusování neht , onanie, jimiž se dít snaží vyrovnat v citov nestabilní situaci.

V p ípad pocitu nejistoty, ohrožení m že dojít k zesílení t chto projev . Pokud svým

chováním dít neohrožuje sebe, ani ostatní d ti, není nutné do t chto v cí nijak

zasahovat ani na n upozor ovat. Situaci by to mohlo ješt více zkomplikovat.

3.3 Možnosti prevence adapta ních problém

Škola v p írod neza íná až p íjezdem na školu, ale již samotnou p ípravou mnoho dní

p ed odjezdem. Zcela ur it se vyplatí tuto ást nezanedbat. Krom ist organiza ních

záležitostí, jako nap . volba vhodného objektu, dopravy, programu, je velmi d ležité

p ipravovat d ti p edem na zm ny, které je ekají. Vhodnými preventivními opat eními

je možné p ípadným adapta ním obtížím p edcházet, i je alespo eliminovat.

Preventivní opat ení je vhodné uskute ovat jak v rodin , v mate ské škole,

tak i na škole v p írod .

V následující praktické ásti, vycházející z výzkumného šet ení, jsou uvedeny

doporu ení pro všechny výše uvedené skupiny, obsahující možnosti podpory d tí

a rodi  p ed a b hem adapta ního období.



32

4 Shrnutí teoretické ásti

Škola v p írod má ozdravný, výchovn vzd lávací a sociální význam. Školy jsou

uzp sobeny r zným v kovým kategoriím. P edškolní v k má svá vývojová specifika.

Obzvlášt v sociální oblasti jsou d ti velmi citlivé. Na školu v p írod  p ijížd jí d ti,

které již mají zkušenost s adaptací na nové prost edí. V tšina již prošla adapta ním

procesem p i nástupu do mate ské školy. Také známé u itelky a vrstevníci napomáhají

p i p ekonávání pocitu nejistoty z nového prost edí. Avšak pro mnoho d tí,

je n kolikadenní pobyt mimo domov úpln novým zážitkem, s kterým se musí poprat.

Pokud jsou navíc na škole v p írod vystaveny tlaku jiného režimu dne, v tší fyzické

zát ži, zm n prost edí i kontaktu s cizími osobami, nap . denní a no ní vychovatelky,

není to pro mnohé lehký úkol. Vyrovnávání se s novou situací m že být u každého

jedince velmi rozdílné. Reakce d tí jsou ovlivn ny mnohými faktory. Záleží z jakého

sociálního prost edí dít  p ijíždí, jak je vychováváno, jaké jsou rodinné vztahy, ale také

zda nebyla zanedbána p íprava dít te na školu v p írod a to jak ze strany rodi , tak

i u itel . Stejn  d ležitý je aktuální fyzický i duševní stav dít te, p edchozí zkušenosti

a zážitky a p edevším samotný typ osobnosti dít te. Jeho temerament a charakterové

rysy, zvyklosti a pot eby. V neposlední ad samoz ejm také pozitivní klima školy

v p írod .

V záv ru teoretické ásti jsou popsány nej ast jší adapta ní obtíže u d tí p edškolního

v ku a také možnosti prevence p edcházení t mto problém m.



33

II. PRAKTICKÁ ÁST

obr. . 2 Lesní dome ek (vlastní zdroj)

„P íroda byla mojí mate skou školou“

(W. CH. Handy)



34

5 Cíl výzkumu a výzkumné otázky

Cílem tohoto šet ení je sledovat, jak probíhá proces adaptace d tí p edškolního v ku

na škole v p írod a p ípravy na ní, odhalit jakým zp sobem vnímají tento proces

u itelky d tí. Na základ dlouhodobého pozorování d tí v novém prost edí vyvodit

nej ast jší potíže d tí b hem adaptace, z kterých je možné následn stanovit

doporu ení, jak t mto potížím p edcházet, i je alespo eliminovat. Výzkum reflektuje

jak názory u itelek na danou problematiku, tak i prožitky a chování d tí b hem

adaptace.

Podkladem pro tuto práci je pr zkum zam ený na pobyt d tí na škole v p írod . P ímé

pozorování a dotazování se uskute nilo v období od 19.3 2012 do 31.10 2012. Adaptace

d tí byla p i tomto projektu posuzována ze dvou hledisek: z hlediska p ijížd jících

u itelek a z hlediska d tí. U itelky podávaly v rozhovoru informace k následujícím

témat m:

- postup p i p íprav a plánování pobytu na škole v p írod

- faktory, které ovliv ují p ivykání d tí na cizí prost edí

- adapta ní potíže, s kterými se setkaly

- ešení adapta ních problém

- zp soby komunikace s rodi i

Pozorováním d tí byly sledovány nej ast jší adapta ní potíže, které bylo možné

následn analyzovat a porovnávat v r zných souvislostech.

Práce si klade za cíl odpov d t na tyto otázky:

Jak probíhá adaptace d tí p edškolního v ku p i pobytu na škole v p írod ?

Jaké se vyskytují nej ast jší potíže adaptace p i delším pobytu d tí mimo domov?

Souvisí výskyt adapta ních problém na škole v p írod s v kem a pohlavím dít te?



35

6 Výzkumný soubor a jeho charakteristika

Místem pro uskute n ní výzkumného šet ení byla Škola v p írod v esticích,

kde druhým rokem pracuji jako u itelka - vychovatelka. Tato škola je uzp sobena

celoro nímu pobytu p edškolních d tí. Má stálý pedagogický personál, takže

p ijížd jícím u itelkám p ináší zna nou úlevu, a to nejen asovou, ale p edevším

psychickou. Místní i p ijížd jící (kmenové) u itelky navzájem spolupracují a vše

konzultují. Kladný vztah a vst ícné prost edí je p edpokladem úsp šné spolupráce

a odráží se na spokojenosti nejen u itel , ale i d tí.

Ve škole pracují ty i trvale zam stnané pedagogické pracovnice s pot ebnou odbornou

kvalifikací. Každá m že dohlížet na maximální po et dvaceti d tí. Kapacita Školy

v p írod v esticích, je 70 d tí. Zde je nutné podotknout, že veškeré výzkumné šet ení

bylo uskute n no jen u konkrétních skupin d tí, o které autorka v pr b hu své praxe

pe ovala. A s u itelkami, které tyto skupiny d tí doprovázely.

Prvním objektem výzkumu (výzkumný soubor . 1), bylo 319 d tí, p evážn

z pražských mate ských škol, p ijížd jících na Školu v p írod v esticích, ve v ku

od 4 do 7 let.  V kové rozvržení d tí, viz následující graf . 1. Pohlaví d tí se d lilo na

175 d v at a 144 chlapc (graf. .2). Tyto d ti absolvovaly sedmi až dvanáctidenní

pobyty v doprovodu svých kmenových u itelek. Pozorování bylo uskute ováno

v prost edí školy a jeho okolí, b hem celého pobytu d tí na škole.

Výzkumný soubor .2, tvo ilo 18 kmenových u itelek, taktéž p evážn z pražských

mate ských škol, které byly dotazované v prost edí budovy školy. Skupinu d tí

doprovázela nej ast ji jedna, i dv  u itelky. Rozhovor byl ve v tšin  p ípad

uskute n n s hlavní u itelkou t ídy, v klidném nerušeném prost edí, v dob poledního

odpo inku d tí.



36

graf. . 1

v ková struktura celkového výzkumného souboru d tí na škole v p írod

zdroj: vlastní výzkum

graf. . 2
Struktura celkového výzkumného souboru d tí, dle pohlaví dít te

zdroj: vlastní výzkum



37

7 Metodika

Základem této práce bylo devítim sí ní pozorování adaptace d tí na Škole v p írod

v esticích a rozhovory s u itelkami, uskute ované b hem tohoto období. Zajímala

jsem se o pr b h adaptace d tí v neznámém prost edí v souvislosti s faktory, které jej

ovliv ují, i dokonce vyvolávají maladaptivní projevy d tí.

Pro získávání informací lze využít metodologie kvantitativního a kvalitativního

výzkumu. Kvalitativní výzkum je v Gavorov pojetí (cit. 1942 s. 17): "...diskriptivn -

induktivní. Nová pedagogická teorie vzniká induktivn z pozorovaných dat. Tím se liší

od kvantitativního výzkumu, jehož cílem je dokazovat anebo vyvracet už existující teorii

(potvrzením anebo vyvrácením p edem stanovené hypotézy)."

Sou asným trendem je snaha kombinovat a uplat ovat metody kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Mnou zvolené metody - pozorování a rozhovor, jsou

udávány jako nej ast jší metody shromaž ování dat u kvalitativního výzkumu. Zde je

nutné podotknout, že neexistuje jediný obecn uznávaný zp sob jak vym it nebo

provád t kvalitativní výzkum. Je však možné uvést spole né znaky tohoto p ístupu.

V prvé ad se utvá í t sný vztah mezi výzkumníkem a subjektem, dále výzkumné

strategie jsou slab strukturované a získání bohatých hloubkových dat. V této práci byl

zvolen p ístup s p evažujícími kvalitativními znaky, jehož cílem bylo získání cenných

informací, pro utvo ení p edstavy o tom, jak probíhá adaptace d tí na škole v p írod

a jaká jsou možná úskalí a p ekážky.

7.1 Metody získávání dat

Za hlavní metody sb ru informací jsem si stanovila jednak díl í pozorování chování d tí

b hem adaptace na škole v p írod , ale také rozhovory s u itelkami, které se nepodílejí

jen na konkrétním adapta ním procesu, ale již daleko d íve na p íprav , i naopak

na záv re ném vyhodnocení. Výsledky obou metod bych cht la využít k lepšímu

porozum ní této problematiky a pro zkvalitn ní podpory d tí p ed a b hem procesu

adaptace.



38

7.1.1 Pozorování

Pozorování pat í k nejp irozen jším a nejdostupn jším diagnostickým metodám.

Od b žného vnímání se pozorování liší p edevším svou zám rností a cílev domostí.

Pozorovat lze jednotlivce, i celou skupinu. P i pozorování je možné soust edit

se na konkrétní projevy, nebo sledovat d ní z celkového pohledu. Dle asového

rozmezí lze rozlišit pozorování na krátkodobé a dlouhodobé. Další t íd ní kategorií

pozorování popisuje Gavora (1942), který zárove zmi uje, že p i ur ování zp sobu

pozorování rozhoduje vedle cíle, též výzkumná filozofie pozorovatele a jeho

metodologické preference. Nestrukturovaným pozorováním vysv tluje takové

pozorování, které nepoužívá p edem stanovené pozorovací systémy, škály anebo jiné

p esné nástroje. Ur eny jsou jen konkrétní jevy, události, i osoby, které se mají

posuzovat. Nestrukturované zp soby pozorování se využívají p i kvalitativním

výzkumu. P i terénních zápisech se zaznamenávají jen konkrétní, tedy díl í jevy,

v r zných situacích a v r zném prost edí, které jsou st edem zájmu pozorovatele.

Umož ují podrobn jší objasn ní problému z pohledu možných souvislostí. Jinou

variantou, je metoda strukturovaného pozorování. Jedná se o pozorování podle p edem

p ipraveného plánu a zám ru, využívající p ipravené pozorovací systémy, p edtišt né

záznamové listy, kde pozorovaný jev, situace, znak je odstup ován a kde je t eba

odhadnout a zaznamenat míru sledovaného jevu. Ob metody pozorování vedou

pozorovatele k zmapování a vyhodnocování pozorované skute nosti. Metoda

nestrukturovaného pozorování formou terénních zápis , byla zvolena z d vodu hlubšího

poznání a pochopení pozorovaných skute ností. B hem pobytu d tí dochází

k neo ekávaným zm nám, které je nutné pr b žn zaznamenávat. Pomocí tohoto typu

pozorování lze odhalit nové, nep edpokládané anebo skryté jevy a souvislosti. Gavora

též doporu uje (1942), u nové problematiky, u níž nejsou známé údaje, anebo u situace,

kdy se známá problematika za íná zkoumat z úpln jiného hlediska, použít

nestrukturované pozorování. Systém p edem ur ených kategorií by pravd podobn

mohl omezovat ú astníky.



39

Pro objektivnost a v rohodnost výsledk pozorování je d ležité dodržet ur ité

zásady:

Hodnocení by nem lo být ovlivn no subjektivním dojmem pozorovatele, ideální je

možnost porovnání výsledk pozorování více pozorovateli.

Pozorování musí být pravdivé.

Pozorování má probíhat v r zných situacích.

Pozorování by m lo být nenápadné.

Pozorovatel respektuje následující na sebe navazující kroky, jak postupovat p i

pozorování:

1. stanoví si pozorovací úkol (co, pro a jak chceme sledovat)

2. popisuje a zaznamenává vše, co jej zajímá

3. zaznamenané údaje podrobí analýze, hledá mezi jednotlivými jevy souvislosti

4. pokusí se o vysv tlení a formulaci záv ru

(Gavora, 1942, 16, 20)

P íprava pozorování, stanovení otázek

V první fázi výzkumu jsem si stanovila objekt pozorování. V mém p ípad se jednalo

o skupiny d tí p edškolního v ku z pražských mate ských škol, ubytovaných na škole

v p írod . Skupiny d tí byly v kov smíšené (od 4 do 7 let) a r zn po etné.

V další fázi jsem si musela položit otázky, co chci vlastn pozorováním zjistit:

U kolika d tí z celkového výzkumného souboru (vzorek . 1) se projevovaly adapta ní

potíže?

Jaké byly nej ast jší adapta ní potíže d tí na škole v p írod , jejich p íznaky, intezita a

ústup?



40

Dalším krokem je stanovení, co budu u d tí sledovat:

Jak se projevují d ti po p íjezdu a p i p ivykání na nové prost edí v  r zných situacích,

v r zném prost edí, v r zné denní dob ?

S jakými potížemi se d ti p i pobytu potýkají, jaký je charakter, intenzita a doba trvání

t chto potíží?

Písemné zpracování a analýza pozorovaných jev

Pozorování d tí se uskute nilo ve Škole v p írod v esticích, v období od 19.3 2012

do 12.10 2012. Výzkumný soubor d tí byl sledován v rozli ných situacích

i v rozmanitém prost edí. Díl í a d ležité post ehy jsem si podle možností zapisovala

do, k tomuto ú elu vyhrazeného sešitu.  N které informace o d tech mi poskytly i no ní

vychovatelky, které mohly sledovat d ti v dob mé nep ítomnosti.

Údaje, které jsem si zaznamenávala: termín p íjezdu a odjezdu mate ské školy, název

mate ské školy, po et d tí ve skupin , po et d tí s adapta ními potížemi, jejich v k

a konkrétní projevy t chto potíží. Zde je nutné podotknout, že do adapta ních potíží

zahrnuji jen hlubší potíže siln jšího a dlouhodob jšího charakteru. Ve erní stýskání

a ob asné projevy skleslosti a smutku, zvlášt první dny pobytu, pat í k astým

a p irozeným jev m tém všech d tí. D ležité je, aby nebyly delšího charakteru

a v p ípad zaujetí dít te innostmi, ustoupily.

Po celkovém ukon ení sb ru dat jsem musela veškeré informace ut ídit a zaznamenat

do p ehledné tabulky (viz tab. .1). Získané údaje jsem tak mohla dále zpracovávat,

analyzovat na jednotlivé složky, hledat mezi nimi r zné souvislosti a vzájemn

je porovnávat. P i rozboru jednotlivých složek a posuzování jev jsem si, k p edem

ur eným otázkám, týkajících se výskytu adapta ních obtíží a jejich projev , p idala

ješt další dopl ující otázky. A to:

V jakém v ku d tí se nej ast ji vyskytovaly adapta ní potíže?

Byly potíže ast jší u d v at i chlapc ?



41

tab. . 1. Pozorování d tí v pr b hu adaptace na škole v p írod

19.3-
26.3.

MŠ Masná,
Praha

21 Vojt ch, 5r. soustavný plá , trápí se, odmítavé
reakce, odtažitý, negativistický, obtíže
ustupují až 7. den

26.3-4.4 MŠ Pštrosova,
Praha

26 0 0

16.4-
26.4

MŠ Opletalova,
Praha

10 0 0

Tomáš, 5 r. plá e, trápí se, odmítavý, odjezd 3. 
den

Anežka, 4 r. soustavný plá , bez zájmu, 4 den
potíže ustupují

Adam, 5 r. skleslý, silné stýskání první dva dny

30.5-8.6 MŠ Letenská,
Praha

23 0 0

8.6-28.6 MŠ Chuchle,
Praha

19 0 0

9.7-20.7 MŠ Revolu ní,
Praha

17 Marek 5.r velmi pla tivý, odmítavý, negativistický,
bolest hlavy, b icha,potíže po celou dobu
pobytu, 7 dní

Letní tábor,
Praha 1

10.9-
19.9

MŠ Peroutkova,
Praha

18 0 0

27.9-
5.10

MŠ Petrklí
Beroun

22 Eliška, 6r. pla tivá, smutná, skleslá, bolení
b icha, 3-4 den potíže ustupují

5.10-
12.10

MŠ Barevný
ostrov, Praha

14 0 0

12.10-
22.10

MŠ Koráb, Praha 24 Ema, 5r. pla tivá, smutná, skleslá, nezabaví se,
3 den ústup potíží

22.10-
31.10

MŠ Helichova,
Praha

26 0 0

Název mate ské
školy

Po et d tí ve
t íd

D ti s
adapta ními
potížemi

Konkrétní projevy adapta ní obtížíDatum

20.7-
27.7

39 Jana 7. r. skleslá, rezignovaná, bolesti b icha a
hlavy, 4 den potíže zeslabují

2.5-11.5

plá e, trápí se, smutná, 3. den potíže
stupují

30

Ondra, 5 r.

21.5-
30.5

20

MŠ Národní,
Praha

MŠ Praža ka,
Praha

odmítavý, bojí se, negativistický, plá ,
3, den potíže ustupují

Karolína, 4

zdroj: vlastní výzkum



42

Ot. .1 U kolika d tí, z výzkumného souboru se projevovaly adapta ní potíže?

V pr b hu uskute n ného výzkumu bylo sledováno 319 d tí ze 14 mate ských školek.

Adapta ní potíže hlubšího charakteru se projevily u 10 d tí. U v tšiny zaznamenaných

d tí potíže postupn odezn ly. Jen v jednom p ípad byly potíže tak výrazné, že dít

školu v p írod opustilo p ed asn .

graf. .3

etnost výskytu adapta ních obtíží v pom ru k celkovému po tu výzkumného

souboru (vzorek .1)

zdroj: vlastní zdroj

Ot. . 2 Jaké byly nej ast jší adapta ní potíže d tí p edškolního v ku na škole v

p írod ?

U všech deseti uvedených d tí se adapta ní potíže projevovaly plá em, smutkem,

skleslostí. Ve ty ech p ípadech byly potíže navíc zhoršovány negativistickými postoji

a odmítavými reakcemi a u t ech p ípad se k obtížím navíc p idaly bolesti hlavy

a b icha. Ve dvou p ípadech se u d tí vyskytly i zvýšené teploty. Vzhledem

k nemožnému dokázání souvislosti mezi tímto projevem a adapta ními potížemi, i

projevu nemoci nebo únavy, do tabulky tyto potíže neuvádím.



43

Tab. .2

Adapta ní potíže Po et d tí

Úzkostné prožívání 9

Emo ní labilita 4

Neurotické bolesti 3

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 3. V jakém v ku d tí se nej ast ji vyskytovaly adapta ní potíže?

Sledovaný soubor 319 d tí byl ve v kovém rozmezí od 4 do 7 let. Z deseti d tí,

u kterých se vyskytovaly maladaptivní projevy, byly 2 d ti ty leté, 6 d tí p tiletých,

1 dít šestileté a 1 dít sedmileté. Pro utvo ení obecných záv r je vzorek deseti d tí

s adapta ními potížemi p íliš malý. Jedná se spíše o individuální záležitost, kde roli

m že ovliv ovat mnoho initel .

Tab. .3

V k d tí 4 5 6 7

Po et d tí s adapta ními potížemi 2 6 1 1

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 4. Byly potíže ast jší u d v at i chlapc ?

Všechny t ídy mate ských škol posuzovaných v tomto výzkumu byly heterogenní.

Rozvržení d tí z hlediska pohlaví bylo ve sledovaném souboru v pom ru 175 d v at

ku 145 chlapc m. Z po tu deseti d tí projevujících se adapta ními obtížemi bylo 5 d tí

pohlaví ženského a 5 d tí pohlaví mužského. Stejn jako u výsledk z p edchozí otázky

i zde vzhledem k malému po tu d tí s adapta ními potížemi nelze vyvozovat obecné

záv ry.

Tab. . 4
Pohlaví d tí dívky chlapci

D ti s adapta ními potížemi 5 5

zdroj: vlastní výzkum



44

Shrnutí výsledk , získaných prost ednictvím pozorování a diskuze

Na základ pozorování jsem získala mnoho cenných informací, pot ebných pro

vyhodnocení výzkumu. V prvním p ípad se jednalo o zjišt ní etnosti adapta ních

obtíží u d tí p edškolního v ku na škole v p írod . Z vysokého po tu 319 d tí, jen 10

jich projevovalo adapta ní potíže výrazn jšího charakteru. Jednalo se nej ast ji

o smutek, skleslost, vytrvalý plá , odmítavé a negativistické postoje, i naopak nezájem,

rezignovanost. V ojedin lých p ípadech byly tyto projevy doprovázeny navíc bolestmi

hlavy a b icha. K ústupu adapta ních potíží u více jak poloviny p ípad docházelo t etí

den pobytu. Seznámení s prost edím a režimem dne, ani p ív tivý p ístup pedagog ,

i poutavý program, nedokázal ovlivnit ústup obtíží u t ech d tí projevující adapta ní

problémy a potíže trvaly po celou dobu pobytu. Pouze jedno dít opustilo z d vodu

nezvládání adapta ních potíží školu v p írod  p ed asn . Obtíže provázely d ti všech

v kových kategorií. Nejvíce d tí s maladaptivními projevy bylo p tiletých. Tento

výsledek však m že být ovlivn n faktem, že práv tato v ková skupina je nejvíce

zastoupena (po tem 160 d tí, což iní celých 50 %) v celkovém výzkumném souboru.

Naopak projevy adapta ních potíží jak u d v at, tak i u chlapc se d lily stejným

po tem (5), i p es to, že d v at bylo v celkovém pom ru d tí o 3 více. Porovnávání

výsledného vzorku d tí z hlediska v ku a pohlaví d tí je p i pozorování adapta ních

potíží velmi zajímavé. Pro utvo ení obecných záv r , které by prozrazovaly jasnou

souvislost mezi t mito hledisky, je vzorek deseti d tí s adapta ními potížemi p íliš

malý.

7.1.2 Rozhovor

K získání dalších informací byla v této práci použita metoda rozhovoru. Gavora (1999)

výstižn definuje rozhovor, jako výzkumnou metodou, která umož uje zachytit nejen

fakta, ale i hloub ji proniknout do motiv a postoj respondent a to p edevším tam,

kde chce výzkumník zmapovat danou problematiku, s níž doposud nemá zkušenost,

anebo která není zmapovaná v literatu e. Pro zajišt ní úsp šnosti rozhovoru, je t eba

vytvo it tzv. "raport", což znamená p ímé navázání kontaktu s u iteli, vytvo ení vst ícné

a otev ené atmosféry a klidného prost edí.

Obsahem rozhovoru jsou otázky a odpov di. Pro volnost a pružnost rozhovoru se

v praxi up ednost ují spíše otázky otev ené. Jejich použitím, lze získat základní



45

orientaci ve zkoumané oblasti. Údaje takto získané, dále slouží k vytvo ení dalších

výzkumných nástroj . Mezi n lze adit rozhovory typu strukturovaného,

polostrukturovaného a nestrukturovaného. U strukturovaného rozhovoru jsou otázky

a alternativy odpov dí pevn dané, a snadn ji se vyhodnocují, narozdíl

od nestrukturovaného rozhovoru, který umož uje úplnou volnost odpov dí. Výhodou

tohoto typu rozhovoru je, že p ináší asto nové, nep edpokládané informace.

Nevýhodou pak t žká kategorizace získaných údaj . Kompromisem mezi t mito dv ma

možnostmi je polostrukturovaný rozhovor, který nabízí respondentovi možné

alternativy odpov dí, ale navíc ješt  o ekává jejich objasn ní. (Gavora, 1942)

Pro toto výzkumné šet ení jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru, který

je charakteristický p edem p ipraveným tématem a otázkami, které jsou p edm tem

zájmu zkoumání.

Rozhovoru p edcházela pilotní studie. Výhodou dané metody je možnost ov ení

správnosti, srozumitelnosti a vhodnosti formulace otázek v plánovaném rozhovoru.

V rámci pilotáže jsem oslovila p t u itelek podobných charakteristik, mající u itelky

z výzkumného vzorku . 2., s kterými jsem probírala otázky dané problematiky.

Na základ takto získaných údaj a ze záv r vyplývajících z teoretické ásti, ur ila

jsem základní okruhy, z kterých jsem definovala konkrétní otázky rozhovoru.

P ipravené položky jsou ve v tšin  p ípad otev ené, jen u jedné položky jsou možné

r zné alternativy odpov dí, kde však má respondent možnost jejich vysv tlení.

Rozhovor je možné pr b žn dopl ovat dalšími pot ebnými otázkami vyplývajícími

ze situace.

Rozhovory probíhaly v budov školy v p írod v esticích. U itelky byly dotazovány

v dob poledního klidu, kdy byl zajišt n dostatek prostoru a klidu na dotazování.

Osmnácti u itelkám byly kladeny tyto otázky:

1. P ipravovaly jste d ti na pobyt ve škole p írod ? Pokud ano, jakým zp sobem?

2. Vybíraly jste jen d ti, které pobyt na škole v p írod zvládnou, nebo jste rozhodnutí

p enechaly jen na rodi ích?

3. Prob hla ve Vaší mate ské škole n jaká informativní sch zka pro rodi e?

4. Vypozorovaly jste n jaké zm ny v chování d tí p ed odjezdem na školu v p írod ?



46

5. Došlo p i pobytu d tí na škole v p írod ke zm nám v jejich chování?

6. M ly n které d ti potíže s adaptací p i pobytu na škole v p írod ? Jaké to byly?

7. Jakým zp sobem ešíte komunikaci s rodi i p i pobytu na škole v p írod ?

8. Kolik dní je podle Vás p ijatelných pro ideální pr b h pobytu?

9. Který den je podle Vás tzv."krizový", tzn. nejh e jej d ti snáší?

10. V které oblasti, podle Vašeho názoru, dochází k nej ast jším problém m, které

mohou narušit spokojený pr b h pobytu?

11. Co z Vašeho pohledu nejvíce napomáhá p irozené a spokojené adaptaci d tí na

škole v p írod ?

12. Uskute ujete evaluaci pobytu po návratu do MŠ? S d tmi? S rodi i?

13. Jaké pocity u d tí po návratu p etrvávají, vzpomínky?

Písemné zpracování rozhovoru a analýza jednotlivých odpov dí

Všechny rozhovory byly pe liv zaznamenány a zpracovány. Ukázka rozhovoru

s u itelkou z mate ské školy je doložena v p íloze. Z velkého množství informací bylo

hlavním úkolem uskute nit kategorizaci dat, které p edstavují konkrétní názory

a postupy. Set ídit je tak, aby byly p ehledné a nep ekrývaly se. Sjednocené kategorie

jsou pro lepší p ehlednost zaneseny do tabulek. Po ty odpov dí respondent jsou

v tabulkách zaneseny jen pro utvo ení p edstavy o objemu daných kategorií. Smyslem

rozhovoru bylo p edevším seznámení se s novými poznatky a názory u itel , které

mohou pomoci se lépe orientovat v dané problematice.

Otázka .1: P ipravovaly jste d ti na pobyt ve škole v p írod ? Pokud ano, jakým

zp sobem?

tab. . 5

ano rozhovory na téma, co d ti eká, jiný režim dne, zam stnanci ŠVP,

prost edí, motivace programem

16

ano vypráv ní zážitk z minulých škol v p írod , ukázky fotek,

vypráv ní starších kamarád

4

ne mate ská škola jezdí na školu v p írod  n kolikrát do roka, d ti již

mají své zkušenosti, p íprava není nutná, rozhovor jen individuáln

2

zdroj: vlastní výzkum



47

Ot. . 2: Vybíraly jste jen d ti, které pobyt zvládnou, nebo jste rozhodnutí

p enechaly na rodi ích?

tab. . 6

rozhodnutí bylo ve spolupráci u itele a rodi 8

zásadní rozhodnutí rodi 7

výb r MŠ, p ednostn  d ti citov stabiln jší, vylou ení d tí s problémy v

oblasti chování a emo n nevyzrálých

4

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 3: Prob hla ve Vaší mate ské škole n jaká informa ní sch zka pro rodi e?

tab. . 7

ano spole ná informa ní sch zka, rozhovory, ukázka fotografií, p edávání

zkušeností z p edešlých pobyt

14

ne pouze informa ní nást nná tabule 1

ne individuální informace 4

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 4: Vypozorovaly jste n jaké zm ny chování d tí p ed odjezdem na školu v

p írod ?

tab. . 8

ano p evládaly pozitivní nálady, d ti se t šily 8

ano projevování obav z neznámého, strachu, nejistoty 5

ne nepozorovány žádné zm ny v chování 7

zdroj: vlastní výzkum



48

Ot. . 5: Došlo p i pobytu d tí na škole v p írod ke zm nám v chování?

tab. . 9

ano p evážn pozitivní zm ny v oblasti samostatnosti, sebeobsluhy a

prosociálních vztah

5

ano p evážn negativní zm ny, projevující se zvýšenou labilitou, neklidem,

výjime n i agresí

2

ano ob varianty, jak negativní, tak i pozitivní zm ny 5

ne žádné zm ny nebyly zaznamenány 6

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 6: M ly n které d ti potíže s adaptací p i pobytu, jaké to byly?

tab. . 10

ano n které d ti m ly mírné pla tivé reakce p i usínání, které postupn

odezn ly

7

ano n které d ti emo n labilní, neklidné, siln pla tivé, skleslé 3

ano potíže spojené se zm nou režimu dne, polední odpo inek, cizí

vychovatelky, odmítání

2

ano výjime n se objevily u d tí psychosomatické potíže spojené s

poruchami zažívání, bolestmi hlavy, b icha

2

ne nebyly sledovány žádné adapta ní potíže 6

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 7:Jakým zp sobem ešíte komunikaci s rodi i p i pobytu na škole v p írod ?

tab. . 8

telefonní hovory, v tšinou v p edem stanovenou dobu 13

kombinace telefonních hovor , SMS s aktualizovanými zprávami o

každodenních událostech na internetovém portálu MŠ, dopln né fotografiemi

5

zdroj: vlastní výzkum



49

Ot. . 8: Kolik dní je podle Vás p ijatelných pro ideální pr b h pobytu na škole v

p írod ?

tab. . 11

5 dní 1

7 dní 8

8-10dní 7

10 - 14 dní 2

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 9: Který den je podle Vás "krizový" (nejh e jej d ti snáší)?

tab. . 12

je to individuální 1

1 den 1

2-4 den 10

poslední, p edposlední noc 6

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 10: V které oblasti, podle Vašeho názoru, dochází k nej ast jším
problém m, které mohou narušit spokojený pr b h pobytu:
tab. . 13

prost edí školy 3

pedagogové, vychovatelé školy, zam stnanci školy 9
jiný režim dne 4

strava 5

ve erní usínání, noc 5

v žádné 1

je to individuální 1

zdroj: vlastní výzkum



50

Ot. . 11: Co podle Vás nejvíce napomáhá p irozené a spokojené adaptaci dít te

p i pobytu na škole v p írod ?

tab. . 14

laskavý, citlivý, empatický p ístup pedagog a ostatních zam stnanc školy 17

poutavý, pestrý program 13

celková pohodová atmosféra, pocit bezpe í 9

informovanost dít te, kvalitní p íprava 5

respektování individuálních pot eb dít te 3

dobrý vztah mezi u iteli a rodi i, d v ra 2

dobré vztahy v kolektivu d tí 1

p ítomnost sourozence nebo dobrého kamaráda 1

pobyt v p írod 1

pravidelný známý režim, strava 1

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 12: Provádíte evaluaci pobytu po návratu do mate ské školy? S d tmi,

s rodi i?

tab. . 15

ano jen s d tmi v MŠ, rozhovory, ukázky fotografií, videonahrávek,
nást nka

8

ano individuální rozhovory s rodi i 3

ano spole né setkání rodi a d tí v MŠ, vypráv ní, rozhovory, promítání
fotografií a videonahrávek

4

ne 2

zdroj: vlastní výzkum

Ot. . 13: Jaké pocity u d tí po návratu p etrvávají, vzpomínky?

tab. . 16

p evážn pozitivní pocity, vzpomínky na program, hry, výlety, spole né

zážitky, nová kamarádství, p írodu

14

p evážn negativní pocity 0

jak pozitivní pocity, vzpomínky a zážitky, tak i negativní pocity spojené se

silným stýskáním, odlou ením od rodiny

4

zdroj: vlastní výzkum



51

Záv re né shrnutí výsledk získaných prost ednictvím rozhovoru a diskuze

Rozhovory probíhaly v období od 19.3 2012 do 30.10. 2012, v prost edí školy

v p írod . Vedené rozhovory se týkaly problematiky adaptace d tí p edškolního v ku

na škole v p írod , výskytu adapta ních obtíží a možnosti jejich p edcházení.

Podrobnou analýzou všech odpov dí jsem si mohla utvo it konkrétní p edstavu o dané

problematice a dojít tak k záv re ným vyhodnocením. Zde považuji za nutné zamyšlení

nad zp soby zobecn ní daných výsledk . Oba dané výzkumné soubory spadají do

kategorie pražského obyvatelstva, které m že mít odlišné zvyklosti, pot eby, pravidla

od jiných oblastních skupin. Vzhledem k možným specifik m této konkrétní skupiny,

která tvo í jen ur itou sociologickou ást obyvatelstva, nelze záv ry zobec ovat pro

veškerou d tskou populaci a pro všechny pedagogické pracovníky. Svou roli zde hraje

i nízký po et d tí a zvolené metody výzkumu.

První t i otázky rozhovoru se týkaly p ípravné ásti pobytu na škole v p írod .

Konkrétn , jak p ipravují mate ské školy d ti na pobyt ve škole v p írod (viz ot. . 1).

Z odpov dí je patrné, že v tšina mate ských škol nezanedbává p ípravu d tí na pobyt

mimo domov. Vedou s d tmi rozhovory, poskytují jim fotografie, starší kamarádi

p edávají své zkušenosti z p edešlých škol v p írod . Také na rodi e, u itelé

nezapomínají (viz ot. . 3). Po ádají pro n informativní sch zky, kde je seznamují

nejen s programem školy v p írod , s pot ebným vybavením, prost edím školy,

zp sobem komunikace, ale také s tím, jak mají své dít na pobyt mimo domov

p ipravovat.

Rozhodnutí, zda dít na školu v p írod pojede (ot. . 2), i ne, závisí asto na spole né

domluv rodi a u itel . N které u itelky p enechávají rozhodnutí o ú asti dít te

na škole v p írod zásadn jen na rodi ích. V rozhovoru jsem se setkala i s variantou,

kdy si u itelka nechává volbu ú asti dít te na škole v p írod , pln ve své kompetenci.

P ednostn si vybírá d ti starší, citov stabiln jší, vyzrálejší a také ty, které nemají

problémy s chováním. Tyto výsledky výzkumu áste n vysv tlují nízký po et d tí

s adapta ními potížemi hlubšího charakteru. Zde je jasn patrná souvislost, mezi

výsledky pozorování d tí a vyhodnocením odpov dí jejich u itelek. Pe livé zvážení

všech okolností, a již samotnými rodi i, i ve spolupráci s u itelkami, se jist vyplatí

a odrazí se na bezproblémovém procesu adaptace d tí v novém prost edí. Práv kvalitní



52

p íprava m že ovlivnit chování d tí ješt  p ed odjezdem na školu (viz ot. . 4). U itelky

asto uvád ly, že se d ti vyjad ovaly o pobytu pozitivn , p evládala dobrá nálada, t šily

se. U n kterých d tí však pozitivní projevy doprovázely i obavy a pocity strachu, i se

dokonce t sn  p ed odjezdem na školu v p írod odhlásily. N které u itelky

nepozorovaly p ed odjezdem žádné zm ny v chování d tí. Je však také možné, že si

z d vodu plánování a organizování pobytu, t chto projev  d tí nevšimly.

Další otázky se již týkaly problematiky adaptace d tí na škole v p írod . Konkrétn ,

mne zajímala otázka zm n chování d tí b hem pobytu (viz ot. . 5) a p ítomnost

adapta ních potíží (viz ot. . 6). Zde dotazované u itelky post ehly hlavn kladné

zm ny v chování. Jednalo se p evážn o zlepšení v oblasti samostatnosti, sebeobsluhy,

navázání p átelšt jších vztah v kolektivu, empatické reakce, pomoci kamarád m.

S negativními zm nami v chování v podob zhoršení citové stability a zvýšeného

neklidu se setkávají u itelky mén asto. S agresivním chováním jen dokonce

ve výjime ných p ípadech. Z t chto výsledk lze vyvodit záv r, že pobyt na škole

v p írod  p sobí p evážn na pozitivní zm ny chování v oblasti samostatnosti,

sebeobsluhy a sociálních vztah . Setkáváme se však i s individuálními p ípady, kdy má

pobyt na škole v p írod , pro dít negativní dopad.

Konkrétní adapta ní potíže hlubšího charakteru, s kterými se u itelky na škole v p írod

setkaly, popisují jako silné stýskání, smutek, skleslost, odmítání, výjime n

i psychosomatické potíže projevující se poruchami p íjmu potravy, bolestmi b icha

a hlavy. Tyto potíže se projevují jen v ojedin lých p ípadech. Více asté jsou projevy

leh ího p echodného charakteru, v tšinou v podob stýskání p i ve erním usínání. Jak

se u itelky shodují, tyto potíže se dají, narozdíl od p edchozích t žších p ípad ,

odstranit. Zp soby mohou být r zné, od odvedení pozornosti k zábavné innosti, tení

pohádky až po p ítomnost u itelky p i ve erním usínání.

Zp sob komunikace s rodi i (viz ot. . 7), eší u itelky na škole v p írod  r zn .

Nej ast ji telefonními hovory v p edem stanovenou dobu, dále posíláním textových

zpráv o každodenních událostech a to bu mobilní sítí, i pomocí internetového portálu

MŠ. Aktuální informace dopl ují fotografiemi d tí.

Na ideální délce pobytu (viz ot. . 8), se u itelky až tak neshodují. Kratší dobu pobytu

(7-8 dn ) up ednost ují u itelky, které mají své zkušenosti z p edchozích delších



53

pobyt , jenž d ti h e zvládaly. Jiný názor je u itelek, které podporují delší pobyt d tí

na škole v p írod (10-14 dn ). Jako hlavní d vod uvádí nedostatek asu na uskute n ní

programu.

V rozhovoru jsem také zjiš ovala, zda existuje jednotný názor na otázku, který den

pobytu d ti nejh e snášejí. Dotazované u itelky nej ast ji uvád ly druhý až tvrtý den,

tedy spíše za átek pobytu. Zajímavé je, že jen jeden respondent uvedl jako tzv. „krizový

den“, den první. Pro  d ti h e prožívají následující dny, než den odlou ení, dále

vysv tlují tázající se u itelky. Hlavním d vodem m že být velké množství nových

podn t a o ekávání a také nezkušenost s delším odlou ením od rodiny. Dít

p edškolního v ku ješt nemusí mít upevn né p edstavy o délce pobytu, proto také asto

uvádí u itelky záv re nou ást pobytu za kriti t jší.

Za nejd ležit jší oblast, která, m že nejvíce ovlivnit pr b h adaptace a ve které dochází

k nej ast jším potížím (viz ot. . 10), považují dotazované u itelky oblast pedagog ,

vychovatel a zam stnanc školy. Další místo v d ležitosti obsadilo hledisko jiného

režimu dne a stravy. A již se jednalo o dodržování poledního klidu, zvýšení výdeje

energie i zm n stravovacích návyk . Stejn tak ovliv uje proces adaptace i celkové

vnímání prost edí. Nemalé množství odpov dí se též týkalo ve erního usínání, kdy je

dít ponecháno samo svým myšlenkám a dopadají na n j neblahé chmury.

Pro jsou vychovatelé a pedagogové nej ast ji ozna ováni za problémovou oblast

týkající se adaptace d tí na škole v p írod ? To byla dopl ující otázka, kterou jsem

vybraným u itelkám položila. U itelky vidí problém v tom, že na místním typu školy

v p írod se d lí doprovodné u itelky a místní vychovatelky o sm ny u d tí. N které

d ti mají potíže s p ijetím cizí vychovatelky. K eliminaci problému dochází u školek,

které vyjíždí na školy v p írod opakovan , tedy i n kolikrát do roka. D ti již znají

zavedený systém, režim dne i vychovatelky, které o n ást dne pe ují.

A co nejvíce napomáhá p irozené a spokojené adaptaci d tí p edškolního v ku na škole

v p írod ? (viz. ot. . 11) Z p ehledné tabulky, kde jsou odpov di se azeny podle

d ležitosti, je patrné, že nejv tší význam p ikládají u itelky laskavému, citlivému

a empatickému  p ístupu pedagog a ostatních zam stnanc školy v p írod . Za nemén

d ležitý považují pestrý, zajímavý program, který d ti nejen zaujme, ale p edevším je

motivuje. Význam p ikládají též celkovému klima prost edí, pohodové a bezpe né



54

atmosfé e. Respektování individuálních pot eb d tí je též podle dotazovaných u itelek

v procesu adaptace zásadní. Na p edních pozicích tabulky se ocitá i kvalitní p íprava

pedagog , a to p edevším z pohledu dostate né informovanosti d tí na o ekávané

zm ny p i pobytu na škole v p írod . U itelky neopomíjí také d ležitost vztah , jak

mezi d tmi, tak i vztah mezi rodi i a u iteli, kde se odráží vzájemná d v ra i

ned v ra, kterou d ti dokážou rozpoznat a vnímat. Adaptaci podle výsledk rozhovoru

m že též uleh it p ítomnost sourozence, i dobrého kamaráda, pobyt v p írod a také

chutná, zdravá strava a pravidelný režim uzp sobený pot ebám a zvyklostem dít te.

V posledních dvou otázkách zjiš uji, jak se odráží pocity d tí po návratu ze školy

v p írod a jaké metody vyhodnocování pobytu volí u itelky v konkrétních mate ských

školách? (Viz. ot. .12) N které školky uskute ují evaluaci pobytu formou spole ných

rozhovor a vypráv ní jak s d tmi, které se školy v p írod  ú astnily, tak i s ostatními

d tmi, které tak mají možnost od kamarád získat d ležité informace a p edevším

povzbuzení pro další plánované pobyty. Jinou, ale také astou variantou je spole né

setkání d tí a rodi v prostorách mate ské školy, spojenou s vypráv ním a ukázkami

fotografií a videonahrávek. Tuto formu volí u itelky p edevším z d vodu neformálnosti

a navození d v ryhodných vztah mezi všemi ú astn nými. N které u itelky naopak

dávají p ednost spíše individuálním rozhovor m s rodi i, kde mohou soukrom ešit

i problémy osobn jšího charakteru. U itelky, které evaluaci v bec neprovádí,

zd vod ují své rozhodnutí tím, že jejich mate ské školy jezdí na ozdravné pobyty

vícekrát do roka a proto d ti prost edí školy v p írod dob e znají.

A jaké pocity u d tí po návratu ze školy v p írod  p etrvávají? (Viz ot. . 13) P evážn

pozitivní pocity, jako nap . vzpomínky na program, hry, výlety, spole né zážitky, nová

kamarádství, p íroda. N kdy tyto pozitivn lad né pocity doprovází i vzpomínky

spojené se silným stýskáním a s odlou ením od rodiny. Ve výjime ných p ípadech tyto

negativní pocity ovlivní rozhodování o ú asti na dalších školách v p írod .



55

Záv r

Cílem práce byla snaha zjistit, jak probíhá proces adaptace d tí p edškolního v ku

na škole v p írod . Teoretická ást byla zam ena nejen na konkrétní danou

problematiku, ale též na témata spolu s ní související. K nim neodd liteln pat í

orientace v oblasti vývoje d tí p edškolního v ku a up esn ní hlavního významu škol

v p írod . Procesu obecné adaptace je v mnohé odborné literatu e v novaná zna ná

pozornost, avšak informací o této konkrétní podob adaptace, je minimum. Proto jsem

považovala za nutné, tyto kapitoly týkající se dané problematiky podrobn ji popsat

v teoretické ásti.

V pr b hu výzkumu, který prob hl ve dvou formách, se uskute nil prost ednictvím

dvou metod a to rozhovorem s u itelkami a pozorováním p edškolních d tí, se mi

poda ilo získat dostatek materiálu, který mi umožnil hlubší náhled do sledované

problematiky. Oba výzkumné soubory spl ovaly daná kritéria pro zajišt ní

v rohodnosti a objektivnosti výzkumu. Z analýzy výsledk pozorování vyplývá, že d ti

p edškolního v ku mívají spíše potíže leh ího charakteru. Výjime né p ípady t žšího

prožívání d tí m ly podobu citových zm n, i psychosomatických potíží. Moji tezi též

potvrzují i dotazované u itelky, které též zaznamenaly v pr b hu výzkumu jen nízký

po et d tí s adapta ními potížemi výrazn jšího charakteru. Tento fakt m že být

ovlivn n v tší ú astí starších d tí, dobrou p ípravou u itel a rodi , ale p edevším

dobrovolným rozhodnutím d tí a rodi o jejich ú asti na škole v p írod . Mezi další

d ležité faktory ovliv ující adaptaci d tí na škole v p írod za adily u itelky p ipravený

program a motivaci d tí, délku pobytu, atmosféru prost edí, vztahy v kolektivu, režim

dne, stravu a p edevším p ístup pedagog , vychovatel a zam stnanc školy. Práv

poslední zmi ovaná oblast je podle výsledk výzkumu považována za nejrizikov jší

z hlediska adapta ních potíží. Laskavý, p ív tivý a empatický p ístup pedagoga,

respektování individuálních pot eb d tí a jejich v asná informovanost, pestrý a poutavý

program, to jsou hlavní kritéria spokojenosti d tí na škole v p írod , z pohledu

dotazovaných u itelek. A že není spokojenost d tí pro jejich u itele málo d ležitá, jsem

se p esv d ila v rozhovorech s u itelkami, které nezanedbávají nejen p ípravu, ale též

i zp tné vyhodnocování spole n s d tmi, pop ípad i s rodi i. Odm nou za tuto pé i,

mohou být p etrvávající pozitivní pocity a vzpomínky po návratu zp t do b žného d ní.

Spokojenost d tí by m la být cílem všech pedagog a vychovatel , kte í se jakýmkoliv



56

zp sobem podílí na procesu adaptace. Proto je pro m pr b h p irozené a spokojené

adaptace v centru zájmu, nejen z pohledu mé bakalá ské práce, ale také v pohledu mého

dalšího profesního uplatn ní.

P ínosem pro podobn smýšlející u itele, vychovatele i rodi e m že být doporu ení,

vyvozené z výsledk výzkumu a studia odborné literatury. Jsou zde shrnuty konkrétní

praktické podn ty pro podporu d tí p ed a b hem adapta ního procesu na škole

v p írod . (Viz p íloha)



57

Seznam použité literatury:

1. COTNELL, JOSEPH. Objevujeme p írodu. Praha: Portál 2012. ISBN 978-80-262-

0145-8.

2. DVO ÁKOVÁ, MILOSLAVA. Pedagogicko-psychologická diagnostika II.,

Jiho eská uninerzita: eské Bud jovice 1999

3. GAVORA, PETR. Výzkumné metody v pedagogice. P íru ka pro studenty, u itele a

výzkumné pracovníky. Brno: Paido 1996. ISBN 80-85931-15-X.

4. HAEFELE, BETTINA. Každý za átek v mate ské škole je t žký. Praha: Portál 1993.

ISBN 80-85282-57-7.

5. HAVLÍNOVÁ, MILUŠE, a kol. Zdravá mate ská škola. Praha: Portál 1995. ISBN

80-7178-048-0.

NIESEL, RENATE., GRIEBEL, WILFRIED. Poprvé v mate ské škole. Praha: Portál

2005. ISBN 80-7178-989-5.

6. KERN, HANS., MEHL, ChRISTINE., NOLZU, HELLFRIED., PETER, MARTIN.,

WINTERSPERGER, REGINA. P ehled psychologie, Praha: Portál 1999. ISBN 80-

7178-240-8.

7. VÝZKUMNÝ ÚSTAV PEDAGOGICKÝ. Rámcový vzd lávací program pro

p edškolní vzd lávání. Praha 2005.

8. KURIC, JOZEF. Ontogenetická psychologie. Brno: Cerm 2001. ISBN 80-214-1844-

3.

9. LANGMEIER, JOSEF., KREJ Í OVÁ, DANA. Vývojová psychologie. Praha:

Grada 2009. ISBN 80-247-1284-9.

10. MAT J EK, ZDEN K. Co d ti nejvíce pot ebují. Praha: Portál 2007. ISBN 978-

7367-272-0.

11. NAKONE NÝ, MILAN. Encyklopedie obecné psychologie. Praha: Academia

1998. ISBN 80-200-0625-7.

12. PLHÁKOVÁ, ALENA. U ebnice obecné psychologie. Praha: Academia 2004.

ISBN 978-80-200-1499-3.

13. SVOBODOVÁ, EVA., a kol. Vzd lávání v mate ské škole. Praha: Portál 2010.

ISBN 978-80-7367-774-9.

14. ŠTORCH, EDUARD. D tská farma, eubiotická reforma školy. Praha a Brno:

Nákladem d dictví Komenského a Úst edního spolku jednot u itelských na Morav

1929.



58

15. VÁGNEROVÁ, MARIE. Poruchy adaptace. Liberec: Technická univerzita

v Liberci 1996. ISBN 80-7083-177-4.

16. VÁGNEROVÁ, MARIE. Vývojová psychologie. Praha: Portál 2000. ISBN 80-

7178-308-0.

17. VÁGNEROVÁ, MARIE. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál

2004. ISBN 80-7178-802-3.

18. WOOLFSON, C. RICHARD. Bystré dít – p edškolák. Praha: Ottovo nakladatelství

2004. ISBN 80-7360-002-1.

asopisy

1. KRAMULOVÁ, D. Školka v p írod . Informatorium 5/2010. Praha: Portál 2010

2. MERTIN, VÁCLAV. Pomozte dít ti, aby se dob e adaptovalo v nové škole. D ti a

my 4/2006. Praha: Portál 2006

3. MERTIN, VÁCLAV. Vzít, i nevzít školu v p írod  ? D ti a my 3/2005. Praha: Portál

2005

4. T THALOVÁ, M. Každý za átek je t žký. Informatorium 7/2006. Praha: Portál 2006

5. VINTEROVÁ, J. Škola v p írod s vodníkem Volšove kem. Informatorium 6/2006.

Praha: Portál 2006

Zdroje na webových stránkách

http://www.iustin.cz/Litera/uryvky.asp

http://leccos.com/index.php/clanky/maladaptace

www.primat.cz/ujak/predmety/strategie-rozvoje-lidskych-zdroju/

Palán, Zden k. Strategie a rozvoj lidských zdroj – výkladový slovník. Adapta ní

proces.

http://www.iustin.cz/Litera/uryvky.asp
http://leccos.com/index.php/clanky/maladaptace
http://www.primat.cz/ujak/predmety/strategie-rozvoje-lidskych-zdroju/


59

Seznam tabulek

Tab. 1 Diagnostika adapta ních potíží

Tab. 2 Adapta ní potíže v souvislosti s v kem

Tab. 3 Adapta ní potíže v souvislosti s pohlavím

Tab. 4 Pozorování d tí v pr b hu adaptace na škole v p írod

Tab. 5   P íprava d tí na pobyt ve škole v p írod

Tab. 6 Výb r d tí na školu v p írod

Tab. 7 Možnosti informa ní sch zky pro rodi e

Tab. 8 Zm ny v chování d tí p ed odjezdem na školu v p írod

Tab. 9 Zm ny v chování d tí b hem pobytu na škole v p írod

Tab. 10 Adapta ní potíže d tí na škole v p írod

Tab. 11 Zp soby komunikace rodi a u itel na škole v p írod

Tab. 12 Ideální po et dn pro kvalitní pr b h adaptace

Tab. 13 Nejproblémov jší den pobytu

Tab. 14 P ehled možných oblastí narušujících pr b h pobytu d tí na škole v p írod

Tab. 15 Kritéria pro p irozenou a spokojenou adaptaci d tí na škole v p írod

Tab. 16 Zhodnocení pobytu po návratu ze školy v p írod

Tab. 17 P evládající pocity d tí po návratu ze školy v p írod

Seznam obrázk

Obr. . 1 Maslowova pyramida pot eb ( Plháková 2004)

Obr. .2 Lesní dome ek (vlastní fotodokumentace)

Seznam p íloh

1. Ukázka rozhovoru s u itelkou

2. Doporu ení pro rodi e a u itele:

Podpora d tí rodi i p ed adapta ním období

Podpora mate ské školy d tem a rodi m p ed adapta ním obdobím

Preventivní opat ení adapta ních obtíží z hlediska školy v p írod



P íloha .1

Ukázka rozhovoru s paní u itelkou, dne 15.10 2012

Doba trvání rozhovoru: 20 min

Zp sob záznamu: písemný

Místo konání: Škola v p írod estice, prostor budovy

Otázka .1: P ipravovaly jste d ti na pobyt ve škole v p írod ? Pokud ano, jakým

zp sobem?

P ipravila jsem dop edu vždy téma, a to takové, o kterém vím, že d ti zaujme.

Propojené s ve erními pohádkami k danému tématu, ást p íb hu se pak odehrála

následující den.

Ot. . 2: Vybíraly jste jen d ti, které pobyt zvládnou, nebo jste rozhodnutí

p enechaly na rodi ích?

Nechávala jsem to v tšinou na rozhodnutí dít te a rodi . D ležité je, když chce dít jet

samo.

Ot. . 3: Prob hla ve vaší mate ské škole n jaká informa ní sch zka pro rodi e?

Ano, vždy. Velmi podrobn jsem rodi m o ŠVP vypráv la na základ minulých

zkušeností, pop . poskytla fotografie z minulé školy, internetovou adresu školy v

p írod .

Ot. . 4: Vypozorovaly jste n jaké zm ny chování d tí p ed odjezdem na školu v

p írod ?

Ano, párkrát jsem zaznamenala, že d ti za aly váhat. Letos se i jedno dít odhlásilo,

protože cítilo, že by nezvládlo být tak dlouho od rodi .

Ot. . 5: Došlo p i pobytu d tí na škole v p írod ke zm nám v chování?

V tšinou ano. Jak pozitivních, tak i negativních. Pozitivních v tšinou v oblasti

prosociálních vztah a negativních v nevyrovnanosti dít te a jeho labilit , která se až

tak v prost edí kmenové školky neprojevovala.

Ot. . 6: M ly n které d ti potíže s adaptací p i pobytu, jaké to byly?

P i pobytu jsem se s potížemi nesetkala ani jednou a to dokonce ani u dít te se

speciálními vzd lávacími pot ebami.

Ot. . 7:Jakým zp sobem ešíte komunikaci s rodi i p i pobytu na škole v p írod ?

Rodi e mohou každý den volat a informovat se tak o svém dít ti. Odpovídám vždy

pravdiv , jak se dít cítí a co se p ípadn snažíme d lat, aby se cítilo bezpe n .



Máte n jaký konkrétní p íklad, jak pomoci dít ti, když se necítí bezpe n ?

V nujeme mu více pozornosti, snažíme se ho zabavit innostmi, které je baví. Ve er u

n j z stávám, dokud neusne. Ujistím ho, že za mnou m že p ijít kdykoliv to bude

pot ebovat. Hovor po telefonu s rodi i nepodporuji, dít to ješt více rozruší.

Ot. . 8: Kolik dní je podle Vás p ijatelných pro ideální pr b h pobytu na škole v

p írod ?

Po mých zkušenostech 7 dn . P i delších pobytech se d tem více stýskalo.

Ot. . 9: Který den je podle Vás "krizový" (nejh e jej d ti snáší)?

Letos jsem zaznamenala p i devítidenním pobytu, že 5 den, tedy n kde uprost ed pobytu.

Myslím, že už jim p ipadal pobyt dlouhý a konec byl ješt v nedohlednu. Proto dávám

p ednost kratším pobyt m.

Ot. . 10: V které oblasti, podle Vašeho názoru, nej ast jším problém m, které

mohou narušit spokojený pr b h pobytu:

Prost edí školy, zam stnanci - vychovatelé, strava, režim dne, odpolední klid, noc

Nemohu uvést ani jednu oblast, se školou v p írod mám výborné zkušenosti. Za sebe

mohu uvést, že za nejd ležit jší považuji p ístup pedagog .

Ot. . 11: Co podle Vás nejvíce napomáhá p irozené a spokojené adaptaci dít te

p i pobytu na škole v p írod ?

P edevším pocit bezpe í a d v ry, který vychází z kmenových (p ijížd jících, pozn.

autora) pedagog , prost edí školy a p ijímající p ístup pedagog a zam stnanc stálé

školy v p írod . Atmosféra rodinného typu, laskavost a láska pedagog . Také zajímavý

program pro d ti, kterého se mohou ú astnit i jako jeho tv rci.

Ot. . 12: Provádíte evaluaci pobytu po návratu do mate ské školy? S d tmi, s

rodi i?

Ano, vždy. Neformální sch zka, p átelská u aje a kafí ka. Vyprávíme si podle

fotografií, pouštíme si videa. S d tmi samoz ejm také, zpíváme si, vyprávíme,

prohlížíme si fotky, i s d tmi, které s námi nebyly.

Ot. . 13: Jaké pocity u d tí po návratu p etrvávají, vzpomínky?

Ano, v tšinou veselé vzpomínky, které ješt  n jakou dobu p iživujeme ve školce.



P íloha .2

Doporu ení pro rodi e a u itele

Podpora d tí rodi i p ed adapta ním období
P ed odjezdem na školu v p írod je vhodné dít seznámit s prost edím školy. Jelikož

osobní návšt va m že být vzhledem k v tší vzdálenosti pro mnohé rodi e

komplikovaná, je lepší zvolit seznámení formou prohlídky fotografií i dnes již

dostupných webových stránek školy.

D ležité je povídat si s dít tem o plánovaném pobytu. Ptát se na ostatní d ti, které také

pojedou, na program, který je eká. Zájem rodi podpo í nadšení dít te. Spole n

mohou také naplánovat n jaké p ekvapení, které dít eká po návratu dom . M že to

být t eba spole ná návšt va v cukrárn , kino, dort, i n jaká oblíbená hra ka. N co na

co se dít  m že t šit.

Obecn žádoucí je nacvi ování odlou ení dít te od rodi . Takovéto „emo ní

otužování“ d tí nap . pobytem u babi ky, kamarád apod., je p ínosné nejen pro d ti,

ale i pro mnohé rodi e. N kdy silné pouto mezi rodi i a d tmi zp sobuje adapta ní

problémy. Pouto mezi nimi a d tmi není elastické, ale svazující. Nejedná se o v domou

záležitost a ani to nelze rodi m vytýkat.

P i samotném lou ení doporu uji rodi m zachovat klid. Neprotahovat tento okamžik.

A koliv je to pro rodi e t žké, je t eba nedát najevo jakékoli negativní pocity, jinak se

dít rozruší a celá situace se tím jen zkomplikuje. Navíc zde hrozí spušt ní tzv.

“ et zové reakce“ a u itelky budou mít t žký úkol zklidnit celou skupinu plakajících

d tí. Slzy p i lou ení jsou obvyklé, ale záhy po odjezdu se dít uklidní.

Nespln né sliby, znamenají nejv tší zklamání. Doporu uji proto rodi m dop edu

neslibovat nemožné. P íslib p íjezdu si pro d ti v p ípad velkého stýskání, situaci

lou ení sice uleh í, ale v p ípad nedodržení dít velice stresuje. Myslet si, že na slib

dít zapomene, je velice malicherné. Je proto na každém rodi i, aby zvážil, co opravdu

myslí vážn a co m že dodržet.



Dále bych upozornila, že mobilní telefon není ideální komunika ní prost edek, a že

d tem rozhodn není možné volat kdykoli. Jednak d ti ješt nejsou v tomto v ku

schopni mít dlouhodob  v ci pod kontrolou, ale p edevším hovory tém vždy

rozlítostní jak d ti, tak asto i rodi e. P edevším telefonáty ve ve erních hodinách

nejvíce ovliv ují emo ní lad ní d tí.

D ti mají možnost p ivést si s sebou své oblíbené hra ky z domova. Také jiné

p edm ty, jako nap . polštá , deka, opraná plena, i jiné v ci p ipomínající domov

napomáhají d tem p i p ekonávání t žkých chvilek, obzvláš v ase usínání.

A už jede dít na školu v p írod poprvé, nebo opakovan , vždycky si p eje dostávat

písemné pozdravy od rodi , od babi ky, d dy, tety, i staršího sourozence. Není t eba

psát dlouhé dopisy, sta í pár slov na pohlednici. Co d lá malý bráška, jak zlobí pes, co

jste ten den d lali, jaké máte plány po návratu ze školy v p írod . Vynechejte

srdceryvné stýskací pozdravy a informace typu „ je nám tu bez tebe smutno“, „moc se

nám stýská“, nebo naopak vypráv ní úžasných zážitk , které nemohlo vaše dítko s vámi

zažít. Takový pozdrav by nep inesl o ekávanou radost, nýbrž ješt  v tší zklamání.

D ležité také je, aby zprávy p icházely asto a pokud možno co nejd íve po p íjezdu.

V praxi to znamená odeslat pohlednici o pár dní d íve, než dít reáln odjede. Mnoho

školek už p ešlo na variantu p edání pohlednic od rodi  p i odjezdu. V obálce obdrží

p ipravené pohledy na každý den a p edejdou tak obrovským zklamáním, které by

nastaly v p ípad , že by n kdo pozdrav nedostal.

Podpora mate ské školy d tem a rodi m p ed adapta ním obdobím
Škola v p írod  p edstavuje pro u itelky spoustu práce a intenzivní komunikace s rodi i,

pro d ti to však bývá velký zážitek a d ležitý krok na cest sociálního a osobnostního

zrání. P íprava na školku v p írod to je hned n kolik rovin v práci u itelek i vedení

mate ské školy. Krom ist organiza ních záležitostí a p íprav  p esn rozvrženého

programu je nedílnou sou ástí p íprava d tí i rodi na zm ny, které je ekají.

Jednou z nejd ležit jších p ípravných fází je informativní sch zka s rodi i, kde se

rodi e dozví všechny pot ebné informace a dostanou odpov di na všechny dotazy.

Rodi m také pom že ujišt ní, že budou o pr b hu pobytu dostate n informováni.



Nabízí se zde možnost telefonních hovor s  u itelkou v  p edem stanovenou dobu,

zasílání korespondence s namalovanými obrázky od d tí nebo dnes již stále více

využívané po íta ové techniky. U itelky mají možnost ukládat na p edem dohodnuté

stránky pravideln aktualizované informace, dopln né fotografiemi, i dokonce videi

z pr b hu pobytu. Tato možnost vid t své d ti jak nap . nerušen klidn spí, ob dvají,

i si hrají v lese, p ináší rodi m úlevu, uspokojení a zbavuje jich nep íjemného pocitu

strachu, zda se jejich dít bez jejich nep ítomnosti netrápí. Zárove je t eba ujistit

rodi e, že jejich dít v p ípad stýskání, nez stane samo, že u itelky v dí, jak je

ukonejšit.

O smutku a stýskání by ale m ly u itelky p ed odjezdem mluvit i s d tmi. U itelka by

m la d tem vysv tlit, že stýskání je p irozená citová reakce na odlou ení a je to

v podstat pozitivní informace. Ukazuje totiž, že se d ti doma cítí dob e a že jsou se

svými lidmi rádi. Dít by nem lo mít pocit, že prožívá n jaké obzvláštní utrpení, ale že

n co podobného ob as cítí všichni. P ekonat pocity nejistoty pomohou d tem tematicky

vedené rozhovory s ukázkami obrázk a fotografií z místa plánovaného pobytu.

Zaujmout d ti mohou u itelky informováním o poutavém programu, který je eká. Také

zkušenosti kamarád , které již školu v p írod  d íve absolvovaly, mohou pomoci

p ekonat obavy z neznámého prost edí. Nemén  d ležité je p edem informovat d ti

i o organiza ních zm nách, které se týkají p edevším uspo ádání dne, ubytování,

vychovatel , stravy a spánku.

Slzy je možné také ušet it p edem naplánovaným rozmíst ním d tí na pokojích. Ideální

je ubytovat spolu pohromad nejlepší kamarády a samoz ejm sourozence. Je tu sice

riziko, že budou d ti o n co více zlobit, ale ur it to m že ušet it mnoho starostí.

Vytvo te si spole ná pravidla, která d tem usnadní se lépe orientovat v novém prost edí.

D ti mají rády zajeté rituály a zvyky. Pot ebují v d t, co p ijde te a co potom. Pokud

jim vysv tlíte uspo ádání dne, popíšete soub h inností, které budou po sob

následovat, pom žete jim i vám vytvo it si systém, který bude fungovat. Ušet íte tak

mnoho asu a i sil od neustálého opakování, vysv tlování a odpovídání na zvídavé

otázky.



A te to nejd ležit jší, co musíte sebou na školu v p írod  p ibalit – pozitivní nalad ní!

Dobrá nálada je stejn nakažlivá jako ta špatná. Vlídné p ijetí, empatické porozum ní,

pohlazení je pro d ti d ležit jší než sebedokonalejší program.

Starostlivá a pe livá u itelka sice d ti ochrání p ed všemožnými nebezpe ími, avšak

mantinely, které svou p ílišnou odpov dností vytvá í, dusí svobodnou atmosféru celého

kolektivu. Naopak zp v, legrace a t eba i trochu toho dovád ní pom že uvolnit nap tí,

odvést pozornost od chmurných myšlenek a zapomenout na velká i malá trápení.

Preventivní opat ení adapta ních obtíží z hlediska školy v p írod
I samotná škola v p írod má mnoho možností, jak ovlivnit pr b h adaptace d tí.

V první ad co nejbližším p izp sobením prost edí školy domácímu, rodinnému,

ve kterém bude panovat vlídná a útulná atmosféra. Vybavení školy by m lo být pestré,

bezpe né a p im ené v kovým zvláštnostem a pot ebám. Zásadní vliv m že mít

i uspo ádání d tských pokoj , ur ených k odpo inku a ke spaní. P íliš prostorné

místnosti mohou p sobit chladným dojmem a naopak malé prostory p sobí na d ti

stísn n . Také nadm rný po et d tí v pokojích m že vyvolat u d tí nedostatek soukromí

a pocit p etížení z kolektivu. D tem vyhovuje, mají-li své místo, kam jim nikdo

nezasahuje a kde mohou mít své soukromé v ci. Naopak pomoci mohou r zné

pom cky, jako jsou nap . kapsá e na sk ínkách, kde si d ti mohou ukládat drobnosti,

hra ky a pohledy od rodi , nebo nást nný kalendá , ur ený pro snadn jší orientaci

v ase. Ideální je obrázkový kalendá , kde si mohou d ti s u itelkou každý den ov it,

kolik dní již na škole strávily a kolik je ješt eká. Získají tak formou hry nejen p ehled,

ale procvi í si i po etní základy. Navíc takové líhnutí ku átka, obouvání boti ky

stonožce, i esání jablí ek ze stromu je prima zábava pro každého, na kterou se každé

ráno t ší.

Jak p sobí prost edí útuln , závisí i na personálu školy. Nejen vychovatelé, ale i ostatní

zam stnanci ovliv ují svým chováním a svými postoji celkové prožívání pobytu d tmi.

Vázne-li spolupráce a komunikace mezi vychovateli a ostatním personálem odrazí se to

na celkové klima školy.


